
Visplašākā Lielvārdes novada informācija: www.lielvarde.lv

Lielvārdes novadā 
iespēju atpūtai dabā 
netrūkst

Jaunieti, palaid  
savu biznesa ideju 
dzīvē!

Pārdomas 
pandēmijas 
laikā

NBS Aviācijas bāze 
no izaicinājumiem 
nevairās 11. lpp.8. lpp.

Nr. 4 (517) 2020. gada 22. aprīlis
Nākamais numurs iznāks 2020. gada 21. maijā

6. lpp3. lpp.

Priekšsēdētājas sleja

Godātie 
novadnieki!

Šogad prieku par pavasari aptumšojusi satraucošā ziņa 
par vīrusa Covid - 19 uzliesmojumu pasaulē, kas arī Latvijai 
nav gājis secen! Lai arī sākotnēji visai skeptiski raudzījāmies 
uz notikumiem pasaulē, it kā no savas “Dieva auss” pozīci-
jas, būdami pārliecināti, ka tā mūs neskars, arī Latvija nonā-
ca ārkārtējā situācijā, ieviešot kontaktēšanās aizliegumus, 
kā rezultātā visai Latvijai un Lielvārdes novadam martā bija 
radoši jārisina uzdevumi, kas nāca ar saviem izaicinājumiem 
– izvairoties no kontaktēšanās, neapstādināt darbu pašvaldī-
bā un tās iestādēs.

Ārkārtējās situācijas laikā, videokonferences veidā, aizva-
dījām divas domes sēdes, kur starp 39 izskatāmajiem jau-
tājumiem kā būtiskāko jāmin Nekustamā īpašuma nodokļa 
nomaksas termiņa pagarinājumu par pirmo ceturksni un pār-
tikas paku nodrošināšanu 1.-9. klašu skolēniem, kas nonāku-
ši krīzes situācijā ārkārtējās situācijas radīto seku dēļ. Tāpat 
attālināti aicinājām uz sarunu NBS Aviācijas bāzes koman-
du, lai kopīgi modelētu krīzes situācijas izraisītos iespēja-
mos scenārijus gadījumā, ja pašvaldībai būtu nepieciešams 
aprūpēt lielu skaitu slimnieku. NBS Aviācijas bāzes karavī-
ru piedalīšanās mums ļautu operatīvāk iesaistīties pandē-
mijas apkarošanā Lielvārdes novadā, ja rastos šāda nepie-
ciešamība. Arī Zemessardzes 54. Inženiertehniskā bataljo-
na karavīri kopā ar Lielvārdes novada pašvaldības un Valsts 
policiju speciālās mācībās trenēja savas sadarbības spē-
jas sabiedriskās kārtības nodrošināšanā. Scenāriju mode-
lēšanas laikā pārliecinājāmies, ka novads būtu spējīgs ātri 
reaģēt šādu ārkārtas situāciju risināšanā, jāatzīst, protams, 
ka esam priviliģētā situācijā, pateicoties ciešai sadarbībai 
ar NBS Aviācijas bāzi, kurus droši varam saukt par saviem 
mājiniekiem. Jāsaka, ka par šo atbalstu un pleca sajūtu 
esam lielu pateicību parādā gan NBS Gaisa spēku Aviācijas 
bāzes, gan Zemessardzes karavīriem! Pateicamies arī visiem 
Lielvārdes novada iedzīvotājiem par nopietnu, atbildīgu 
attieksmi un disciplinētību kontaktēšanās ierobežojumu laikā.  
Šajos ārkārtas apstākļos pavadījām Lieldienas, Pūpolsvētdienā 
saviem tuvajiem vēlējām stipru veselību un izturību, jo apzi-
nājāmies, ka pienācis brīdis, kurš liek mums sadoties rokās, 
un ar bezvārdu vienošanos pacietīgi panest jaunās grūtības, 
ar kurām nākas saskarties. Šādā brīdī jo īpaši izjūtam brālīgu 
vienotību savu novadnieku vidū, kas, jādomā, kļūs par lielā-
ko ieguvumu, kad pēc laika atskatīsimies uz pagājušajiem 
notikumiem. Lūk, īstenojas teiciens, ka nav zaudējuma bez 
ieguvuma! 

Šajā īpašajā laikā mēs ikkatrs vētījam savu vērtību skalu 
un, jādomā, atrodam tās augšgalā savus tuviniekus un mīļos. 
Tad nu svinēsim šo atkalsatikšanos un atjaunotni savā apziņā! 
Neviens vīruss mums nevar atņemt vēlmi priecāties par pie-
derību savai ģimenei, dzimtai, Latvijai, tāpēc aicinu arī šogad, 
atzīmējot 4. maiju – Latvijas Republikas Neatkarības atjauno-
šanas dienu, klāt balto galdautu, radīt svētku sajūtu un cildi-
nāt mūsu valsti un mūsu tautas tikumu pūru.

Lai arī arkārtējā situācija Latvijā ir pagarināta līdz 12. mai-
jam un valdības ieviestie saskarsmes ierobežojumi turpinās, 
mēs ticam, ka līdz ar vasaru ikdiena atgriezīsies ierastajā kār-
tībā, bet mēs paši to sagaidīsim pieredzes bagātāki un stip-
rāki! 

 
Vēlot stipru veselību,
Santa Ločmele, 

Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja

Saistībā ar valstī izsludināto ārkārtas situāciju ar mērķi ierobežot vīrusa Covid-19 izplatību, Lielvārdes novada 
pašvaldība aicina ikvienu būt atbildīgam – mazāk uzturēties sabiedriskās vietās un ievērot noteiktos profilak-
ses un drošības pasākumus. Tālāk apkopota novadniekiem aktuālā informācija: 

Aktuālā informācija 
saistībā ar vīrusa Covid - 19  
izplatības ierobežošanu 

Jautājumiem par Covid - 19
• Vienotais bezmaksas tālrunis 8345 palīdzēs rast atbil-

des uz biežāk uzdotajiem jautājumiem par COVID-19.
• SPKC informatīvais tālrunis 67387661 jautājumiem par 

saslimšanu ar COVID-19, profilaksi, pašizolāciju un karantīnu.
Ja saslimšanas simptomi ir smagi (ļoti augsta temperatū-

ra, elpas trūkums) – 113.
Vienotā tīmekļa vietne svarīgākajai informācijai par 

Covid – 19  – www.covid19.gov.lv.

Par pulcēšanos publiskās vietās ārkārtējās  
situācijas laikā

• Valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā neatka-
rīgi no apmeklētāju skaita atcelti un aizliegti visi sabied-
rībai publiski pieejami svētku, piemiņas, izklaides, kul-
tūras, reliģiski, sporta, atpūtas pasākumi un sapulces, 
izņemot bēru ceremoniju noturēšanu ārtelpās, ja tiek 
ievērota savstarpējā divu metru distance starp perso-
nām un citi  epidemioloģiskās drošības noteikumi. Uz 

nenoteiktu laiku tiek pārcelta apbalvošanas ceremonija 
“Goda un gada lielvārdietis 2019”.

• Lielvārdes novada pašvaldības bērnu rotaļu laukumos 
(Lielvārdē, Jumpravā un Lēdmanē) ir izvietota brīdinājuma 
informācija ar ieteikumu tos neizmantot.

• Visās publiskās vietās – iekštelpās, ārtelpās un koplieto-
šanas telpās – ir jāievēro savstarpēja divu metru distance, 
kā arī citi noteiktie fiziskās distancēšanās un epidemioloģis-
kās drošības pasākumi.

• Neievērojot divu metru distanci, vienlaicīgi pulcēties 
publiskās iekštelpās un publiskās ārtelpās drīkst ne vai-
rāk kā divas personas. Izņēmums ir personas, kas dzīvo 
vienā mājsaimniecībā vai arī vecāks un to nepilngadī-
gie bērni gadījumos, ja tie nedzīvo vienā mājsaimniecī-
bā. Vairāk nekā divas personas drīkst pulcēties arī gadī-
jumos, kad tiek veikti darba vai dienesta pienākumi. 
Vairāk informācijas: www.mk.gov.lv.

Maksimālais naudas soda apmērs par distances un drošī-
bas pasākumu neievērošanu ir 2000 eiro. 



Lielvārdes novada domes sēdes apskats

2 Nr. 4 (517) / ceturtdiena / 2020. gada 22. aprīlisNOVADĀ

25. marta Lielvārdes nova-
da domes sēdē nr. 5 pieņemtie 
lēmumi

• Izdeva grozījumus Lielvārdes 
novada domes saistošajos noteiku-
mos Nr. 5 „Grozījumi Lielvārdes nova-
da domes 2015.gada 25.marta sais-
tošajos noteikumos Nr.3 „Lielvārdes 
novada pašvaldības nolikums”” .

•  Apstiprināja lokālplānojumu, 
ar kuru tiek grozīts Lielvārdes nova-
da teritorijas plānojums 2016.–
2027.gadam, nekustamajā īpašu-
mā Parka ielā 8B, Lielvārdē, un 
izdeva saistošos noteikumus Nr. 6. 

• Atsavināja vairākus Lielvārdes 
novada pašvaldības īpašumā eso-
šos nekustamos īpašumus, kā arī 
uzsāka atsavināšanas procedūru 
diviem pašvaldības īpašumā eso-

šiem dzīvokļiem.
• Apstiprināja izsoles rezul-

tātus nekustamajam īpašumam 
“Individuālais augļu dārzs Nr.139”.

• Apstiprināja pārdošanas rezul-
tātus pašvaldības nekustamajiem 
īpašumiem Miera ielā 31, Smilšu 
ielā 3a, Uzvaras ielā 9b, Lielvārdē, 
“Nārbuļi” Lēdmanes pagastā, “Jāņu 
laukums” Jumpravas pagastā.

• Iznomāja nedzīvojamās telpas 
nekustamajā īpašumā Avotu ielā 7, 
Lielvārdē, Lielvārdes novadā.

• Pieņēma grozījumus nedzīvo-
jamo telpu nomas līgumos Nr.8-
2./8 un Nr.10-2/13-09 par nedzī-
vojamo telpu nomu Raiņa ielā 5, 
Lielvārdē.

• Piešķīra papildu finansējumu 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidussko-

las ēkas daļas ar lit.nr.012 pārbūvei.
• Piešķīra finansējumu ūdens-

vada un kanalizācijas sistēmas avā-
rijas novēršanai Lielvārdes novada 
pašvaldības nekustamajā īpašumā 
daudzdzīvokļu mājā “Mednieki”, 
Jumpravā.

• Grozīja 2019. gada 22.marta 
lēmumu nr.87 “Par aizņē-
mumu valsts kasē projekta 
“Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
attīstība Lielvārdē III kārta”” īste-
nošanai un SIA “Lielvārdes Remte” 
pamatkapitāla palielināšanai.

• Piemēroja komunālo pakalpo-
jumu tarifus SIA “Lielvārdes Remte” 
Jumpravas pagasta klientiem.

• Pagarināja 1. ceturkšņa 
samaksas termiņu par Nekustamā 
īpašuma nodokli.

• Pamatojoties uz Ministru kabi-
neta 2020.gada 12.marta rīkoju-
mu Nr.103 “Par ārkārtējās situā-
cijas izsludināšanu” un uz likuma 
“Par pašvaldībām” 21.panta pirmās 
daļas 14.punktu, nolēma piemē-
rot 50 % atlaidi Lielvārdes novada 
pašvaldības profesionālās ievirzes 
izglītības iestāžu audzēkņu vecāku 
līdzmaksājumam laika periodā no 
2020.gada 23.marta līdz nākoša-
jiem rīkojumiem par mācību proce-
sa organizēšanu.

 
3. aprīļa Lielvārdes novada 
domes ārkārtas sēdē nr. 6 pie-
ņemtie lēmumi

• Finanšu, Tautsaimniecības, 
Izglītības, Kultūras un sporta komi-
tejās turpmāk deputāta amata pie-

nākums pildīs Toms Tīdemanis.
• Piešķīra papildu finansējumu 

Jumpravas pagasta doktorāta ēkas 
fasādes vienkāršotās atjaunošanas 
būvdarbu veikšanai.

• Sākot no 6.aprīļa līdz valsts 
teritorijā izsludinātās ārkārtējās 
situācijas beigām, bet ne ilgāk kā 
līdz mācību gada beigām nolē-
ma nodrošināt ēdināšanas pakal-
pojumu - pārtikas paku piegā-
di Lielvārdes novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā deklarē-
tiem 5-6 gadīgiem bērniem, kuri 
neapmeklē bērnudārzu un 1.-9.
klašu izglītojamajiem, kuru ģime-
nēm ir piešķirts trūcīgas, maz-
nodrošinātas un/vai daudzbēr-
nu ģimenes statuss, un ģimenēm, 
kuras nonākušas krīzes situācijā.

1. Lēdmanes pagasta pārvaldes darbinieki turpināja Lēdmanes teritorijas sakopšanas darbus (Skolas mežs, 
Puķes, Krastmalas).

2. Sadarbībā ar uzņēmumu “Ķilupe” ir veikta telpu sakopšana (atkritumu izvešana) Lēdmanes pagasta ēkās.
3. Pastiprināta uzmanība ir pievērsta Covid – 19 vīrusa izplatības ierobežošanas pasākumiem Lēdmanē (dezin-

fekcijas līdzekļu iegāde un pasūtīšana, brīdinājuma zīmju izvietošana u.c.). 
Dzintars Laganovskis,

 Lēdmanes pagasta pārvaldes vadītājs

Pašvaldības svarīgākie 
darbi 2020. gada martā

Lielvārdes novada pašvaldība ir izsludinājusi 2020.gada pašvaldības 
iepirkumu plānā paredzētos iepirkumus:

  - Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas ēkas dienvidu fasādes ārsie-
nu atjaunošana. Iepirkums ir noslēdzies, plānots slēgt līgumu par darbu 
veikšanu ar SIA “Velve -  AE”.

- VPII “Pūt vējiņi” stāvlaukuma izbūve un Slimnīcas ielas posma segu-
ma atjaunošana. Iesniegti 6 piedāvājumi, martā notikusi piedāvājumu 
izvērtēšana. 

- Jumpravas doktorāta ēkas siltināšana. Piedāvājumu iesniegšanas 
termiņš 24.03.2020.

- Kultūras nama lielās zāles jumta pārbūve un lielās zāles atjaunoša-
na. Piedāvājumu iesniegšanas termiņš 09.04.2020.

- Noslēgusies cenu aptauja par jaunās pirmsskolas ēkas, Meža ielā 18, 
būvprojekta ekspertīzi.

Darbi pašvaldības objektos:
- Projekts Nr.9.3.2.0/19/A/101 “Jumpravas doktorāta primārās veselī-

bas aprūpes infrastruktūras uzlabošana G.Tīcmanes ģimenes ārsta praksē" 
– notiek atsevišķu telpu remonts, darbus veic SIA “Perfekt būve”. Darbu 
izpildes termiņš 20.04.2020.

- LED projekts – 20.03.2020. pašvaldībā ir uzstādīts informatīvs, inter-
aktīvs stends ar iebūvētu skārienjutīgu ekrānu projekta Nr.EKII-3/10 
“Energoefektivitāti veicinošu viedo pilsētvides tehnoloģiju ieviešana 
Lielvārdes publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā” ietvaros.

- Jumpravas pagasta pārvaldes ēka - uzsākta būvobjekta nodošana 
ekspluatācijā, ir saņemts VUGD pārbaudes akts. 

- Šogad plānota Dravnieku ielas lietus ūdens sistēmas pārbūve, šim 
projektam 23.03.2020. būvvaldē ir saņemta atzīme par būvdarbu uzsāk-
šanas nosacījumu izpildi, plānots darbus uzsākt aprīlī.

- Pēc ziemas ir izvietotas pontona tipa piestātnes Daugavā pie Lielās 
salas un Garās salas, ko var izmantot ūdens transportlīdzekļu īpašnieki, kā 
arī - Daugavas krastā pie Dzejas ozoliem Kaibalā, ko var apskatīt iedzīvotāji 
un tūristi. 

Projekti:
- “Grants ceļu pārbūve uzņēmējdarbības attīstībai Lielvārdes novadā”  

- 23.03.2020. ir parakstīts līgums ar Valsts Kasi aizdevuma saņemšanai. 
Līdz 13.04.2020. notiks ceļu būvprojektu aktualizācija, pēc tam aprīlī plā-
nots uzsākt būvdarbus. 

- “Deinstitucionalizācija Lielvārdes novadā” - SIA “Eiropro” projektē 
Specializēto darbnīcu telpas Jumpravas pagastā, “Doktorātā,” Ceriņu ielā 
2a, gada laikā jāveic būvdarbi, pēc to pabeigšanas telpas būs nozīmīgs 
resurss sociālo pakalpojumu nodrošināšanai iedzīvotājiem.

- Virsaišu ielā, Lielvārdē, pagājušā gada vasarā veiktajā lietus ūdens 
kanalizācijas izbūves projektā konstatēti ielas seguma iesēdumi un gūliju 
apmaļu bojājumi, būvdarbu veicējs veiks garantijas remontu, iestājoties 
piemērotiem laika apstākļiem.

- Uzsākti priekšdarbi Lielvārdes kapu (Katoļu kapsēta un Lāčplēša kap-
sēta) teritoriju paplašināšanai - tiks veikta zemes hidroģeologiskā izpēte 
un topogrāfija, tālāk tiks izstrādāts kapu labiekārtojuma projekts.

- Lai labiekārtotu pašvaldības atkritumu laukumus, tiek gatavota būv-
niecības ieceres dokumentācija trīs atkritumu nojumju uzstādīšanai.

- Pēc 12.marta ārkārtējās situācijas noteikšanas valstī veiktas nepiecie-
šamās darbības- pašvaldības rīkojumi, informācija iedzīvotājiem mājasla-
pā, sociālajos tīklos, "Lielvārdes Novada Ziņās", informācija par skolu un 
pārējo pašvaldības  struktūrvienību darbību attālināti www.lielvarde.lv.

-Pašvaldības policija nodrošina ārkārtējā situācijā noteikto ierobežoju-
mu iedzīvotājiem uzraudzību, izskaidrojot rīcības un uzvedības paradumu 
maiņas nepieciešamību. 

Inga Reķe, Lielvārdes novada pašvaldības izpilddirektore

Jumpravas pagasta pārvaldes veiktie darbi martā

Šogad, ņemot vērā ārkārtējo situāciju valstī un noteiktos kontaktēšanās ierobežojumus, Lielvārdes 
novada domes 25. marta sēde tika organizēta kā videokonference un domes deputāti tajā piedalījās 
attālināti. Sēdē tika izmantota dokumentu vadības sistēma "Namejs", kas nodrošina elektronisku 
piekļuvi sēžu materiāliem un atklātu un vārdisku balsošanu. Elektroniskā sēžu vadības sistēma 
šādiem mērķiem talredzīgi iegādāta jau 2017. gadā. Izmantojot šo tehnoloģisko rīku, par izskatā-
majiem jautājumiem deputāti balsoja, izmantojot elektronisko balsošanas sistēmu.  Pirmo reizi 
videokonference sekmīgi tika noturēta š.g. 18. marta komiteju kopsēdē. 

Lielvārdes novada domes sēde notiek attālināti

Domes sēdē piedalījās visi 15 
novada domes deputāti un paš-
valdības speciālisti, darba kārtībā 
iekļauto 32 jautājumu izskatīša-
nai attālinātais domes sēdes pro-
cess neradīja nekādus šķēršļus, kas 

norāda, ka Lielvārdes novada paš-
valdība šādām ārkārtējās situācijas 
izraisītām pārmaiņām ir gatava!

Kā būtiskāko no pieņemtajiem 
lēmumiem var minēt lēmumu 
Nr. 92 “Par 2020. gada 1.ceturk-

šņa Nekustamā īpašuma nodok-
ļa samaksas termiņa pagarināša-
nu”, kas nosaka  pagarināt pirmo 
nekustamā īpašuma nodokļa mak-
sāšanas termiņu no 31.marta līdz 
15.maijam. 

Lēdmanes pagasta pārvaldes veiktie darbi martā

1. Tika veikta pastāvīga teritorijas sakopšana (koku un zaru zāģēšana, ielu un ceļu nomaļu pie Dzelmēm  attī-
rīšana no krūmiem). 

2. Tika veikti ceļa klātnes planēšanas darbi uz  Jumpravas pagasta ielām un ceļiem.
3. Jumpravas pārvaldes apsaimniekotajās meža platībās tika veikta jauno priežu stādu stādīšana. 

Aivars Samsons,
Jumpravas pagasta pārvaldes vadītājs

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra (turpmāk – Aģentūra) 2020. gadā ir uzsākusi vienlai-
dus valsts ģeodēziskā tīkla punktu apsekošanas 2.ciklu. Aģentūra informē, ka Aģentūras darbinieki 
minētā uzdevuma ietvaros, veiks valsts ģeodēziskā tīkla punktu apsekošanas un sakārtošanas darbus 
Lielvārdes novada teritorijā. 

Aktuāla informācija novada nekustamo 
īpašumu īpašniekiem par valsts 
ģeodēziskā tīkla punktu apsekošanu

Aģentūra norāda, ka saskaņā ar Ģeotelpiskās infor-
mācijas likuma 9.panta pirmo daļu, nekustamā īpašu-
ma īpašnieks, tiesiskais valdītājs vai lietotājs neiero-
bežo ģeodēzisko un kartogrāfisko darbu veikšanu savā 
īpašumā esošajā vai pārvaldāmajā teritorijā.

Aģentūras darbiniekiem  ir darba apliecības, kuras 
nepieciešamības gadījumā var uzrādīt.  Pārvietošanās 
notiek tikai ar Nacionālo bruņoto spēku automašīnām, 
kuras var atpazīt pēc valsts reģistrācijas numura zīmēm, 
kas sākas ar burtiem LA. Aģentūras darbinieki  ir tērpti 
darba apģērbā, uz kura ir atpazīšanas zīmes - Aģentūras 
logo, ieņemamais amats un vārda iniciālis un uzvārds.

Valsts ģeodēziskā tīkla uzturēšanas darbus veic ģeo-
dēzistu grupa divu cilvēku sastāvā, kuri izpilda šādus 
darbus:

1. Veic ģeodēziskā punkta meklēšanu apvidū.

2. Atrastai grunts zīmei atrok punkta centru un veic 
fotografēšanu.

3. Veic ģeodēziskos mērījumus punktā.
4. Grunts zīmei izveido aprakumu (kupicu) un ierīko 

norādītājstabu.
5. 5 m rādiusā no punkta centra veic krūmu un koku 

līdz 12 cm diametrā nociršanu.
6. Fotografē sakārtoto ģeodēzisko punktu un saga-

tavo punkta abrisu.
7. Atrastas sienas zīmes attīra no rūsas un citiem 

uzslāņojumiem.
8. Virs sienas zīmes piestiprina informējošo plāksnīti.
9. Fotografē sakārtoto ģeodēzisko punktu un saga-

tavo punkta abrisu.
Lauka apsekošanas darbi var skart jebkuru vietu 

novada teritorijā.



3NOVADĀNr. 4 (517) / ceturtdiena / 2020. gada 22. aprīlis

     18-30 gadus veciem jauniešiem

   Finansējums līdz 3000 EUR sava

biznesa uzsākšanai

Pieteikšanās no 

 2020.g. 8. aprīļa - 8. maijam

 #paliecMājās 
 #neslinkoMājās

 
 

      
KONKURSA NOLIKUMS UN PIETEIKŠANĀS:

WWW.LIELVARDE.LV/JAUNIESIEM

LIELVĀRDES NOVADA JAUNIEŠU
BIZNESA IDEJU KONKURSS 2019

RAKSTI PIETEIKUMU 

UN PALAID SAVU IDEJU

DZĪVĒ!

2020. gadā jau sesto gadu tiek izsludināts 
Lielvārdes novada Jauniešu biznesa ideju kon-
kurss, kuru organizē Lielvārdes novada pašvaldī-
ba ar mērķi veicināt uzņēmējdarbības attīstību 
novadā.

#paliecmājās, bet #neslinkomājās – ģenerē biznesa 
ideju, raksti pieteikumu, prezentē un saņem finansē-
jumu biznesa uzsākšanai!

Svarīgākie konkursa nosacījumi:
• pieteikšanās termiņš no 2020. gada 8. aprīļa līdz 

2019. gada 8. maijam;
• vecums no 18-30 gadiem;
• biznesa ideja jārealizē Lielvārdes novadā;
• pieejamais finansējums līdz 3000 EUR;

• konkursa pieteikumu var iesniegt  personīgi vai 
nosūtīt pa pastu Lielvārdes novada pašvaldībai, Raiņa 
iela 11A, Lielvārde, Lielvārdes novads, LV-5070, ar 
norādi – „Konkursam „Jauniešu biznesa ideju konkurss 
Lielvārdes novadā””.

Ja nepieciešama palīdzība pieteikuma sagatavoša-
nā, sazinies ar jaunatnes lietu speciālistu, kurš palīdzēs 
piesaistīt mentoru neskaidru jautājumu risināšanā!

Konkursa nolikums un pieteikšanās veidlapa pieeja-
ma www.lielvarde.lv Gaidīsim pieteikumus līdz 2020. 
gada 8. maijam (ieskaitot)! 

Papildu informācija par konkursu:
Agnese Vovčenko, Jaunatnes lietu speciāliste, 

tālr. 22019339, 
e-pasts: agnese.vovcenko@lielvarde.lv

Jaunieti, palaid savu biznesa ideju dzīvē!

Atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumi “Ķilupe” un 
“Marss” informē savus klientus, ņemot vērā valstī izsludināto 
ārkārtējo situāciju. Uzņēmumi:

Būtiskas izmaiņas 
par atkritumu 
apsaimniekošanu

Deinstitucionalizācija (DI) ir pakalpojumu sistēmas izveide, kas 
sniedz personai, kurai ir ierobežotas spējas sevi aprūpēt, nepiecie-
šamo atbalstu, lai tā spētu dzīvot mājās vai ģimeniskā vidē. DI ir jā-
novērš situācija, ka personai ir jāparceļas uz dzīvi ilgstošas sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā, jo tai nav pieejams nepieciešamais atbalsts dzīvesvietā 
jeb sabiedrībā balstīti sociālie pakalpojumi. 

• turpina sadzīves un šķiro-
to atkritumu izvešanu klientiem 
pēc plānotā grafika;

• EKO dienas notiks pēc plā-
notā grafika, klienti individuāli 
tiks informēti par pakalpojuma 
sniegšanas laiku;

• pārtrauc klientu apkalpo-
šanu klātienē līdz 2020.gada 
12.maijam. Klientu apkalpošana 
tiks nodrošināta attālināti, snie-
dzot konsultācijas telefoniski vai 
ar e-pastu starpniecību. 

o Ķilupe, tel. 65071222, 
29104053, e-pasts: kilupe@
gmail.com.

o Marss, tel. 65022645, 
26140399, e-pasts: ogres.sia.
marss@gmail.com.

• Šķiroto atkritumu pieņem-
šanas laukumi turpina darbu, 
tajos var nodot pudeļu un burku 
stiklu, papīru, kartonu, PET 
pudeles, nolietotu elektroteh-
niku, metālu. Ja klients apmek-
lē šķiroto atkritumu pieņem-
šanas laukumu, aicinām sekot 
Veselības ministrijas norādēm 
un ievērot 2 metru distanci.

Vienlaikus, pieaugot ar Covid-
19 inficēto iedzīvotāju skaitam 
Latvijā, kā arī, ņemot vērā to, ka 
vairākiem tūkstošiem iedzīvotā-
ju šobrīd jāievēro pašizolācija, 

iedzīvotāji aicināti ievērot atbil-
dību attiecībā uz saviem atkri-
tumu izmešanas paradumiem:

• šķiroto atkritumu kontei-
neros nekādā gadījumā neiz-
mest papīra salvetes, dvieļus un 
kabatlakatiņus;

• ievērot prasības atkri-
tumu šķirošanā un neizmest 
šajos konteineros sadzīves 
atkritumus;

• informēt atkritumu 
apsaimniekotāju par gadīju-
miem, ja konteineri piepildī-
jušies pirms grafikā paredzētā 
izvešanas termiņa, lai varam 
operatīvi plānot to tukšošanu;

• vienmēr pēc atkritumu 
izmešanas rūpīgi nomazgāt 
rokas.

Iedzīvotājus, kuriem ir apstip-
rināta Covid-19 saslimšana un/
vai, kuri atrodas karantīnā, aici-
nāti visus mājsaimniecībā radu-
šos atkritumus, tajā skaitā visus 
šķirotos atkritumus, izmest 
sadzīves atkritumos stingri aiz-
sietos divos plastmasas mai-
sos. 

Vēlam izturību un 
labu veselību!

SIA „ĶILUPE” un 
OGRES SIA „MARSS” 

kolektīvs

Lielvārdes novada pašvaldība īsteno  
Eiropas Reģionālā attīstības fonda projektu 
“Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 
deinstitucionalizācijas plānu īstenošanā”

Lielvārdes novada pašvaldī-
ba 2016.gada 26.februārī  noslē-
dza sadarbības līgumu ar Rīgas 
plānošanas reģionu “Par sabied-
rībā balstītu pakalpojumu izveidi 
Lielvārdes novadā Rīgas plānoša-
nas reģiona Eiropas Sociālā fonda 
projekta  Nr. 9.2.2.1/15/I/002 
“Deinstitucionalizācija un sociālie 
pakalpojumi personām ar invali-
ditāti un bērniem” ietvaros”, ar 
kuru tika saskaņota Rīgas plāno-
šanas reģiona deinstitucionalizā-
cijas plāna 2017.-2020. gadam 
2.redakcijas Stratēģiskajā daļā 
iekļauto infrastruktūras attīstības 
risinājumu, tā īstenošanai nepie-
ciešamo finansējumu sadalījumā 
pa finansējuma avotiem un sasnie-
dzamo uzraudzības rādītāju vēr-
tības, un tika pieņemts lēmums 
īstenot minētā plāna 2017.-2020.
gadam 2.redakcijas Stratēģiskajā 
daļā iekļautos sabiedrībā balstītu 
sociālo pakalpojumu infrastruktū-
ras attīstības risinājumus.

Kopš projekta “Deinstitucio-
nalizācija un sociālie pakalpoju-
mi” ieviešanas Lielvārdes novadā ir 
sniegti 14 personām ar garīga rak-
stura problēmām sabiedrībā bal-
stīti  sociālie pakalpojumi: speciā-
listu konsultācijas, atbalsta grupu 
pakalpojumi. Kā arī 19 bērniem 
ar funkciju traucējumiem sniegtas 
speciālistu konsultācijas un vienam 
bērnam sniegts “Atelpas brīža” 
pakalpojums.

2020. gada 17. janvārī tika 
parakstīta vienošanās ar Centrālo 
finanšu un līguma aģentūru (CFLA) 
par Eiropas Reģionālā attīstības 
fonda (ERAF) projekta iesniegumu 
“Pakalpojumu infrastruktūras attīs-
tība deinstitucionalizācijas plānu 
īstenošanā” realizāciju. Projekta 
vienošanās saskaņā ar Ministru 
kabineta 2016.gada 20. decem-
bra noteikumu Nr. 871 “Darbības 
programmas “Izaugsme un nodar-
binātība” 9.3.1. specifiskā atbalsta 
mērķa “ Attīstīt pakalpojumu infra-

struktūru bērnu aprūpei ģimenis-
kā vidē un personu ar inavaliditā-
ti neatkarīgai dzīvei un integrāci-
jai sabiedrībā” 9.3.1.1. pasākuma 
“Pakalpojumu infrastruktūras attīs-
tība deinstitucionalizācijas plānu 
īstenošanai” pirmās un otrās pro-
jektu iesniegumu atlases kārtas 
īstenošanas noteikumi”.

Projekta mērķis ir sabiedrī-
bā balstītu sociālo pakalpojumu 
infrastruktūras izveide un attīs-
tība Lielvārdes novadā, veicot 
Sociālās rehabilitācijas pakalpoju-
ma infrastruktūras izveidi bērniem 
ar funkcionālajiem traucējumiem 
un Specializētās darbnīcas izvei-
di personām ar garīga rakstura 
traucējumiem.

Saskaņā ar Veselības un darb-
spējas ekspertīzes valsts komisi-
jas (VDEAVK) sniegtajiem datiem 
pakalpojumus Lielvārdes novadā 
saņems 19 personas ar garīga rak-
stura traucējumiem un 39 bērni 
ar funkcionālajiem traucējumiem. 
Tādejādi tiks nodrošināti viņu indi-
viduālajām vajadzībām atbilstoši 
sociālie pakalpojumi, un līdz ar to 
novērsts risks to nokļūšanai ilgsto-
šas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūcijās.

Sociālās rehabilitācijas pakalpo-
juma centrs tiks izveidots Raiņa 
ielā 5, Lielvārdē. Atbilstoši projek-
ta nosacījumiem ir veikta vien-
kāršota telpas renovācija. Šobrīd 
tiek plānota telpas aprīkošana un 
materiāltehniskais nodrošinājums. 
Lai telpa bērniem būtu interesan-
ta, paredzēts izvietot Sajūtu sen-
soro istabu. Tā ir telpa, kura radīta, 
lai piepildītu bērnu iekšējo pasau-
li ar relaksācijas vai stimulācijas 
sajūtām.

Specializētās darbnīcas  pakal-
pojums tiks izveidots “Doktorātā“, 
Ceriņu ielā 2a, Jumpravas pagas-
tā, Lielvārdes novadā. Darbnīcas 
tiks iekārtotas atbilstoši Ministru 
kabineta noteikumiem, paredzot 
darba telpu darbnīcu telpu vadītā-

jam, telpu darbiniekam, ģērbtuvi, 
atpūtas istabu, darbnīcu telpu, vir-
tuvi, dušu (aprīkota vides pieeja-
mības prasībām), divas tualetes, 
veļas mazgātavu. Atbilstoši vides 
pieejamības risinājumiem ir plā-
nots invalīdu pacēlājs. Pēc projekta 
ieviešanas Lielvārdes novada paš-
valdība atrisinās problēmu, nodro-
šinot personām ar garīga rakstu-
ra problēmām praktisku darboša-
nos. Darbnīcā būs pieejami šūša-
nas pakalpojumi, darinās rotaļlie-
tas, skrāpekļus,  apģērbus  un 
guļvietas mājdzīvniekiem. Projekta 
ietvaros paredzēts iegādāties stel-
les, tā nodrošinot apmācības un 
iespēju apgūt prasmes Specializēto 
darbnīcu klientiem, iegūtās pras-
mes izmantojot tālākai savai attīs-
tībai un dzīves kvalitātes uzlaboša-
nai. Plānota dažādu suvenīru ražo-
šana ar sietspiedes apdruku. Tiks 
aprīkota veļas istaba, kuras rezul-
tātā būs iespēja sniegt veļas maz-
gāšanas un gludināšanas pakalpo-
jumus, tādejādi, nodrošinot darbu 
personām ar dažādām attīstības 
prasmēm. Perspektīvā tiek plā-
notas klūgu pinumu darinājumu 
apgūšanas prasmes. Lai attīstītu 
šos pakalpojumus, telpu iekārto-
šanu materiāltehnisko aprīkojumu 
iegādāsies par projekta finanšu 
līdzekļiem.

Projekta kopējās izmaksas ir 
302  797.26 EUR, no tiem ERAF 
finansējums 220 429.02 EUR, Valsts 
budžeta dotācija pašvaldībām 
9  724.81 EUR, Lielvārdes nova-
da pašvaldība apņemas nodroši-
nāt finansējumu ar kopējo summu 
72 646.42 EUR. 

Projektu plānots īstenot no 
2020.gada janvāra līdz 2021.gada 
jūlijam. Kopējais projekta īstenoša-
nas ilgums ir 19 mēneši. 

Attīstības plānošanas un 
pašvaldības īpašuma pārvaldības 

nodaļas projekta 
vadītāja 

Miralda Ranga



4 Nr. 4 (517) / ceturtdiena / 2020. gada 22. aprīlisNOVADĀ

Jumpravas pagasta 
pārvalde
 

Apmeklētāju apkalpošana Jumpravas pagasta pārvaldē notiek attālināti, izmantojot elektroniskos saziņas līdzekļus:  
Tālrunis saziņai 65057472 
e-pasts: jumprava@lielvarde.lv, Skolas sporta zāles priekštelpā durvis vaļā un novietots galds ar iesnieguma veidlapām un pastkaste.

Lēdmanes pagasta 
pārvalde

Apmeklētāju apkalpošana Lēdmanes pagasta pārvaldē notiek attālināti, izmantojot elektroniskos saziņas līdzekļus. 
Tālrunis saziņai: 28656372, e-pasti: aivars.samsons@lielvarde.lv, ledmane@lielvarde.lv 
Pie ieejas durvīm novietota pastkaste.

Bāriņtiesa Neatliekamus bāriņtiesas pakalpojumus sniedz attālināti, informācijas saņemšanai un dokumentu iesniegšanai izmanto elektroniskos kanālus un pastu.  
Tālruņi saziņai: 20221970, 29430605, 26127223,  
e-pasts: barintiesa@lielvarde.lv , pastkastīte pie Lielvārdes novada domes ēkas, Raiņa ielā 11a, Lielvārdē

Lielvārdes novada 
sociālais dienests

Lielvārde Tālruņi saziņai: 28681269, 28681334, 29109363. e-pasts: inese.gelte@lielvarde.lv 
Jumprava Tālruņi saziņai: 26324467; 26332744 
Lēdmane Tālruņi saziņai: 20217629; 26320144

Sociālais dienas 
aprūpes centrs

Lielvārdes dienas aprūpes centrs pakalpojumus nesniedz, saziņa ar klientiem notiek attālināti! Krīzes gadījumus izvērtējam individuāli. 
Tālrunis saziņai:  65053895. e-pasts: dienascentrs@lielvarde.lv

Lielvārdes novada 
Kultūras centrs

1) atcelti visi pasākumi un sapulces, 2) pārtraukta visu amatiermākslas un citu kolektīvu mēģinājumu, koncertu un pasākumu norise, 3) slēgta biļešu kase.
Darbs ar klientiem notiek attālināti.
Iepriekš sazinoties ar Lielvārdes pilsētas bibliotēkas, Lēdmanes un Jumpravas bibliotēku darbiniekiem, iespējama grāmatu pasūtīšana un apmaiņa, saņemot un 
atstājot tās norādītajā vietā: pie Lielvārdes pilsētas bibliotēkas – grāmatu apmaiņas kastē, pie Lēdmanes un Jumpravas bibliotēkām - uz galda.
Tālrunis saziņai: 65053684, 29192564, 26430432. e-pasts: ldnkc@lielvarde.lv 
LdNKC Lielvārdes pilsētas bibliotēka – Bērnu lit.nod. 65053295, pieaugušo nodaļa 65053202, mob.28664807 
Andreja Pumpura Lielvārdes muzejs - 65053759, 29322468 
Jumpravas kultūras nams - 65057616, 25450061 
Jumpravas bibliotēka - 65057479 
Lēdmanes tautas nams - 27802681
Lēdmanes bibliotēka - 29253095, 26418983

Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskola

Skola ir slēgta apmeklētājiem un skolēniem. Skolā darba laikā strādā direktors un lietvede. Saziņa ar skolēnu vecākiem un klientiem - tikai attālināti. Skolotāji 
strādā attālināti, nepieciešamības gadījumā skolotāji var strādāt arī skolā. Galvenais saziņas un plānošanas līdzeklis ir E-klase. Tehniskie darbinieki strādā sas-
kaņā ar direktora vietnieka saimniecības lietās norādījumiem. Plašāka informācija skolas
mājas lapā: www.vidusskolalielvarde.lv/

Lielvārdes pamatskola Lielvārdes pamatskolas pirmsskolas grupa slēgta, nepieciešamības gadījumā tiks nodrošināta dežūrgrupas darbība. Skola ir slēgta apmeklētājiem un 
skolēniem. Skolā darba laikā strādā lietvede. Saziņa ar skolēnu vecākiem un klientiem – tikai attālināti. Skolotāji strādā attālināti, nepieciešamības gadījumā 
skolotāji var strādāt arī skolā. Tehniskie darbinieki strādā saskaņā ar direktora norādījumiem. Sīkāka informācija skolas mājas lapā: http://lpskola.lv/

Lēdmanes pamatskola Lēdmanes pamatskolas pirmsskolas grupa slēgta, nepieciešamības gadījumā tiks nodrošināta dežūrgrupas darbība. 
Skola ir slēgta apmeklētājiem un skolēniem. Skolā darba laikā strādā lietvede. Saziņa ar skolēnu vecākiem un klientiem - tikai attālināti. Skolotāji strādā 
attālināti, nepieciešamības gadījumā skolotāji var strādāt arī skolā. Tehniskie darbinieki strādā saskaņā ar direktora norādījumiem. Sīkāka informācija skolas 
mājas lapā: http://www.ledmanes-pamatskola.lv

Jumpravas pamatskola Jumpravas pamatskolas pirmsskolas grupa slēgta, nepieciešamības gadījumā tiks nodrošināta dežūrgrupas darbība. Skola ir slēgta apmeklētājiem un 
skolēniem. Skolā darba laikā strādā direktors un sekretāre. Saziņa ar skolēnu vecākiem un klientiem - tikai attālināti. Skolotāji strādā attālināti, nepieciešamī-
bas gadījumā skolotāji var strādāt arī skolā. Galvenais saziņas un plānošanas līdzeklis ir E-klase. Tehniskie darbinieki strādā saskaņā ar direktora vietnieka 
saimniecības lietās norādījumiem.  
Sīkāka informācija: Direktore Dace Kļava 26698126; Direktore vietniece Diāna Grāviņa 25716354; Skolas mājaslapa: https://jumpravaspamatskola.lv/

VPII “Pūt vējiņi” Iestādē darbojas 2 apvienotās jaukta vecuma bērnu grupās no plkst.7.00-19.00. Ēdināšanas optimālai nodrošināšanai bērnu skaitu cenšas noskaidrot iepriekšē-
jā dienā. Saziņa ar bērnu vecākiem un klientiem - tikai attālināti. Tehniskais personāls strādā saskaņā ar direktora vietnieka saimniecības lietās norādījumiem. 
Sīkāka informācija; 371 26108331; 65054350 
E-pasts: inguna.dakstina@lielvarde.lv

Valdemāra pamatskola Skolotāji strādā attālināti, nepieciešamības gadījumā skolotāji var strādāt arī skolā. Sīkāka informācija skolas mājas lapā: http://jumpravasskola.lv/

Lielvārdes novada 
Mūzikas un mākslas 
skola

Skola ir slēgta apmeklētājiem un skolēniem. Skolā darba laikā strādā lietvede. Saziņa ar skolēnu vecākiem un klientiem - tikai attālināti. Skolotāji strādā 
attālināti, nepieciešamības gadījumā skolotāji var strādāt arī skolā. Tehniskie darbinieki strādā saskaņā ar direktoranorādījumiem. Sīkāka informācija skolas 
mājas lapā: www.musicartlielvarde.lv

Lielvārdes novada 
Sporta centrs

 Sporta centrs slēgts
Vairāk informācijas http://sportslielvarde.lv/2/

SIA “Lielvārdes Remte” Slēgta kase, pārtraukta klientu pieņemšana klātienē un pārtraukti klientu ūdens skaitītāju nomaiņas darbi dzīvokļos un privātmājās. Avārijas izsaukumi tiek 
nodrošināti.
Tālruņi saziņai: 20223935, 26443529, 65053837,  
e-pasts: remte@remte.lv, pašapkalpošanās portālā https://mans.remte.lv/.

Sakarā ar ārkārtējās situācijas izsludināšanu valstī un tai sekojošo drošības pasākumu 
ievērošanu ir noteiktas izmaiņas Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas, iestāžu 
un pagastu pārvalžu, kas nodrošina tiešo pieejamību klientiem, darba organizēšanā laikā 
no 2020. gada 16. marta līdz 2020. gada 12. maijam

SIA “Lielvārdes Remte” Pašvaldības teritorijas apsaimniekošanas nodaļa informē, ka šogad lapu sa-
vākšanas akcija, līdzīgi kā 2019. gada rudenī, tiek organizēta sekojoši:

Pērno lapu un dārza bioloģisko atkritumu savākšanas akcija – "Pavasaris 2020"

No 2020. gada 7. aprīļa līdz 15. 
maijam Ogres SIA “Marss” šķiro-
to atkritumu pieņemšanas lauku-
mā Lielvārdē, Dravnieku ielā 9c, ir 
novietots speciāli lapām un dārza 
bioloģiskajiem atkritumiem pare-
dzēts 22 kubu konteiners, kurā 
iedzīvotāji varēs izbērt atvestās 
lapas, sīkos zarus un citus augu 

izcelsmes atkritumus. Maisus kon-
teinerā mest nedrīkst, tie ir jāizber!

Šo iespēju nodrošina un apmak-
sā Lielvārdes novada pašvaldība, 
un iedzīvotājiem tā ir bez mak-
sas. Konteiners pieejams saskaņā 
ar šķiroto atkritumu pieņemšanas 
laukuma darba laikiem.

Pirmdien: nestrādā.

Otrdien: 10:00 – 14:00.
Trešdien: 10:00 – 14:00.
Ceturtdien: 14:00 – 19:00.
Piektdien: 10:00 – 15:00.
Sestdien: 10:00 – 15:00.
Svētdien: nestrādā.
Atgādinām visiem iedzīvotājiem, 

īpaši tiem, kuri lielgabarīta atkri-
tumus, papīru, kartonu, pudeles, 

nolietoto sadzīves elektrotehniku 
un mēbeles  izmet pie daudz-
dzīvokļu māju sadzīves atkritumu 
konteineriem – to visu un BEZ 
MAKSAS varat nodot minētajā šķi-
roto atkritumu pieņemšanas lau-
kumā, un to utilizāciju apmaksā 
Lielvārdes novada pašvaldība!

Ja tas netiks ievērots, saskaņā 
ar Lielvārdes novada saistošajiem 
noteikumiem un citos normatīva-

jos aktos noteikto, Lielvārdes nova-
da pašvaldības policija piemēros 
maksimāli noteiktos sodus! 

Vilnis Melkerts,
SIA “Lielvārdes Remte”

Pašvaldības teritorijas 
apsaimniekošanas 

nodaļas vadītājs,
tālrunis papildus 

informācijai: 28800166

Nodaļas Klientu apkalpošanas kārtība Kontakttālrunis e-pasts

Klientu apkalpošanas centrs Tikai elektroniski. Dokumentus var iesniegt pastkastē pie pašvaldības Raiņa 11A, Lielvārdē  29470445; 65053370;65020834 dome@lielvarde.lv

Sociālais dienests Tikai elektroniski 65053558 soc.dienests@lielvarde.lv

Būvvalde Tikai elektroniski 28356913 buvvalde@lielvarde.lv

Bāriņtiesa Tikai elektroniski 
Papildus informācija

20221970, 29430605, 26127223 barintiesa@lielvarde.lv

Dzimtsarakstu nodaļa Klientu pieņemšana (prioritāri dzimšanas, miršanas aktu reģistrācijai) iepriekš vienojoties 
par pieņemšanas laiku ar dzimtsarakstu nodaļas vadītāju pa tālruni

65054700 guna.baiko@lielvarde.lv



5NOVADĀNr. 4 (517) / ceturtdiena / 2020. gada 22. aprīlis

SIA "Lielvārdes Remte" maksas pakalpojumu izcenojumi

Nr.p.k. Pakalpojuma nosaukums

Cena 
bez 
PVN 

( euro)

PVN 
21%

Cena ar 
PVN 

( euro)

1 Izziņas sagatavošana 4.13 0.87 5.00
2 Pasta pakalpojumi 1.50 0.31 1.81
3 Tiešie norēķini 2.89 0.61 3.50
4 Elektrības piegāde Avotu ielas masīvā, Lielvārdē 1.07 0.23 1.30
5 Santehniķa, elektriķa un namu tehniķa darba izcenojums (1 stunda) 16.57 3.48 20.05
6 Ūdens patēriņa skaitītāja DN 15 nomaiņa uz jaunu, pārbaudītu (verificētu) skaitītāju 13.39 2.82 16.21
7 Ūdens patēriņa skaitītāja plombēšana, ja uzstādīšanu veicis cits pakalpojuma sniedzējs 3.91 0.82 4.73
8 Ūdens patēriņa skaitītāja plombēšana, ja īpašnieka vainas dēļ bojāta plomba 7.82 1.64 9.46
9 Ūdens padeves atslēgšana dzīvoklī  pēc īpašnieka iesnieguma (viens ievads) 8.00 1.68 9.68

10 Ūdens padeves atjaunošana dzīvoklī pēc īpašnieka iesnieguma (viens ievads) 9.39 1.97 11.36
11 Kanalizācijas tīrīšanas iekārtas ar tvaiku un augstspiediena strūklu izmantošana (1 stunda) 41.44 8.70 50.14
12 Ūdens izlaišana un uzpildīšana apkures sistēmai (sildķermeņu maiņai) vienam stāvvadam 15.46 3.25 18.71
13 Elektroapgādes pieslēgšana vai atslēgšana pēc klienta pieprasījuma 12.67 2.66 15.33

14 Elektroapgādes atjaunošana, ja elektroapgāde tikusi pārtraukta 12 mēnešu periodā dēļ nenokārtotām 
parādsaistībām 25.34 5.32 30.66

15 Transporta izmaksas, ja pakalpojums tiek sniegts tālāk par 5 km no Jumpravas, Lēdmanes vai Lielvārdes 
robežas (cena par 1 km) 0.25 0.05 0.30

16 Apkures atslēgums pārvaldīšanā neesošām dzīvojamajām mājām (darba laikā) 16.57 3.48 20.05
17 Atkārtots apkures pieslēgums pārvaldīšanā esošām dzīvojamajām mājām (darba laikā) 16.57 3.48 20.05
18 Demontēta siltummaiņa skalošana ar iekārtu (bez materiāliem) 57.01 11.97 68.98
19 Sadzīves kanalizācijas notekūdeņu pieņemšana un attīrīšana no asenizācijas pakalpojumu sniedzējiem 1m³ 4.79 1.01 5.80

20 Ūdens/kanalizācijas pakalpojuma atjaunošana pēc atslēgšanas par nemaksāšanu, izmantošanu bez 
pakalpojuma līguma u.c. pārkāpuma gadījumos (privātmājas) 45.44 9.54 54.98

21 Asenizācijas pakalpojums viena muca 3.0 m³ 24.79 5.21 30.00
22 Asenizācijas pakalpojums viena muca 6.7 m³ 41.32 8.68 50.00
23 Transporta pakalpojumi ar traktoriem Belarus-920 vai Belarus- 82.1 (1 stunda) 29.76 6.24 36.00
24 Transporta pakalpojumi ar ekskavatoru CASE (1 stunda) 30.12 6.32 36.44

25 Maksa par nobrauktajiem kilometriem, ja  pakalpojums, izmantojot traktortehniku, veicams tālāk par 5 km no 
Jumpravas, Lēdmanes vai Lielvārdes robežas (cena par 1 km) 0.78 0.16 0.94

26 Zāles pļaušana ar traktoriem Belarus-920 vai Belarus - 82,1 (cena par 1 ha Jumpravā) 59.59 12.51 72.10
27 Ceļmalu appļaušana (cena par 1 km Jumpravā) 8.21 1.72 9.93
28 Laukumu tīrīšana no sniega (cena par 1 stundu Jumpravā) 19.82 4.16 23.98
29 Sniega tīrīšana ar traktoriem Belarus-920 vai Belarus-82,1 (cena par 1 km Jumpravā) 7.43 1.56 8.99

Spēkā no 01.04.2020
                                                                                                           apstiprināts ar 13.03.2020 rīkojumu Nr.1-1/61 

SIA "Lielvārdes Remte" maksas pakalpojumu izcenojumi

Ņemot vērā valstī izsludināto ārkārtējo situāciju un pamatojoties uz likuma “Par valsts apdraudējuma 
un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” 4. pantu, Lielvārdes 
novada dome 2020. gada 25. marta domes sēdē pieņēma lēmumu Nr. 92 “Par 2020. gada 1. ceturkšņa 
Nekustamā īpašuma nodokļa samaksas termiņa pagarināšanu”, kas nosaka pagarināt pirmo nekusta-
mā īpašuma nodokļa maksāšanas termiņu no 31. marta līdz 15. maijam.

Pagarināts 2020. gada 1. ceturkšņa Nekustamā 
īpašuma nodokļa (NĪN) samaksas termiņš

Atgādinām, ka Likumā par 
“Nekustamā īpašuma nodok-
li” 6.panta (3) punktā ir noteik-
ta Nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas kārtība. Nekustamā 
īpašuma nodoklis maksājams 
reizi ceturksnī — ne vēlāk kā 
31.martā, 15.maijā, 15.augustā un 
15.novembrī — vienas ceturtdaļas 
apmērā no nodokļa gada summas. 
Nodokli var nomaksāt arī reizi gadā 
avansa veidā. 

Nomaksāt NĪN iespējams inter-
netbankā, portālā www.epakalpo-
jumi.lv un www.latvija.lv. Veicot 
maksājumu internetbankā, būtiski 
ir pārliecināties, vai pārskaitījums 
adresēts pašvaldībai, kas izsūtī-
jusi paziņojumu par NĪN nomak-
su. Pārskaitījums veicams uz kādu 
no tiem pašvaldības kontiem, kas 
norādīti sagatavotajā maksāšanas 
paziņojumā.

Droši un ērti NĪN ir nomaksāt 

portālā www.epakalpojumi.lv vai 
www.latvija.lv. Abos portālos pie-
ejami pašvaldību banku konti NĪN 
samaksai, kā arī nodokļa maksā-
tājam automātiski uzrādās visa 
nepieciešamā informācija maksāju-
ma veikšanai. Portālā www.epakal-
pojumi.lv iespējams veikt nomaksu 
arī par citas fiziskas vai juridiskas 
personas īpašumiem.

Aicinām nodokli samaksāt lai-
cīgi, jo saskaņā ar likumu par 

laikā neveiktu maksājumu tiek 
aprēķināta nokavējuma nauda 
0,05% apmērā no nesamaksātās 
summas.

Aicinām sekot līdzi informācijai 
par nekustamā īpašuma nodok-
ļa jaunajiem apmaksas termiņiem 
pašvaldības mājaslapā. 

Zemessardzes 2.Vidzemes brigā-
des Gaisa spēku bāzes Apsar-
dzes rota aicina pievienoties 
savam zemessargu pulkam Lat-
vijas Republikas iedzīvotājus, 
kuri vēlas dot ieguldījumu sava 
novada un Latvijas drošībā.

31. martā, videokonferencē notika sarunas ar Nacionālo bruņoto 
spēku Gaisa spēku komandieri pulkvežleitnantu Viesturu Masuli, 
piedaloties Gaisa spēku un Nodrošinājuma pavēlniecības 2.Reģio-
nālā nodrošinājuma centra pārstāvjiem, Zemessardzes 54.Ogres 
bataljona pulkvežleitnantu Aināru Rauzi un Lielvārdes novada 
pašvaldības domes un administrācijas darbiniekiem, kuru laikā  
pārrunāja iespējamo NBS Aviācijas bāzes iesaistīšanos palīdzības 
sniegšanā vīrusa Covid -19 izplatības laikā Lielvārdes novadā, mo-
delējot vīrusa pandēmijas izraisītas krīzes situācijas.

Tiek modelēti iespējamie 
scenāriji Covid – 19 izraisītā 
krīzes situācijā Lielvārdes 
novadā

Iespēja dienēt Zemessardzē

Esošajiem un jaunajiem zemes-
sargiem, pievienojoties Apsardzes 
rotas zemessargu kolektīvam, ir 
iespēja iegūt specifiskas zināša-
nas objektu apsardzes nozarē un 
apgūt dažādas militārās specialitā-
tes, kā arī veikt atmaksātu veselī-
bas pārbaudi un saņemt vakcināci-
jas. Turklāt par dienesta pienāku-
mu izpildi un piedalīšanos mācī-
bās zemessargs saņem kompen-
sāciju sākot no 32,75 eiro dienā un 
apmaksātu ēdināšanu vai tās kom-
pensāciju 9,96 eiro dienā. Apvienot 
dienestu Zemessardzē ar pamat-
darbu ir vienkārši, jo zemessar-
gu mācības notiek gan brīvdienās, 
gan darba dienās. 

Dienests Zemessardzē ir izaicinā-
jums ikvienam Latvijas Republikas 
pilsonim pilnveidot sevi, iegūstot 
prasmes aizstāvēt sevi un savu 

ģimeni, uzlabot fizisko sagatavo-
tību, organizēti un saturīgi pavadīt 
brīvo laiku, iepazīt jaunus draugus 
un domubiedrus, veicināt savas 
pašapziņas izaugsmi, kopīgi darbo-
joties vienotā komandā Latvijā un 
ārpus tās robežām.

Zemessardzē uzņem 18 – 55 
gadus vecus Latvijas Republikas 
pilsoņus bez sodāmības vai apsū-
dzībām par nozieguma izdarīšanu. 
Uz kandidātiem attiecas vairāki citi 

ierobežojumi, ar kuriem var iepa-
zīties Zemessardzes mājaslapā zs.
mil.lv. 

Lai pievienotos Zemessardzes 
2.Vidzemes brigādes Gaisa spēku 
bāzes Apsardzes rotai, jāzvana 
uz tālruni: 67209933, jāraksta uz 
e-pastu: 54bn@mil.lv vai personīgi 
jāierodas Ogrē, Mednieku ielā 12.

Valsts aizsardzība ir mūsu kopējā 
atbildība. Kopā mēs varam aizsar-
gāt Latviju! 

Videokonferencē tika modelētas 
situācijas, kuras var nākties pie-
dzīvot Lielvārdes novada un visas 
Latvijas iedzīvotājiem, ja vīrusa 
izplatība kļūs nekontrolējama. Pēc 
mediķu sniegtās informācijas, epi-
dēmijas laikā var saslimt no 50-70 
% iedzīvotāju.

Domapmaiņā tika pārrunāta paš-
valdības un tās struktūrvienību rīcī-
ba ekstremālās situācijās. Kā jau 
tika ziņots iepriekš, NBS Aviācijas 
bāze ir nenovērtējams atbalsta 
punkts, ar ko rēķināties ārkārtējā 
gadījumā. Jautāti par pieejamajiem 
atbalsta instrumentiem, kā svarīgā-
ko Aviācijas bāzes pārstāvji minēja 
cilvēkresursu nodrošinājumu pārti-
kas un ūdens piegādē, transporta 
pieejamību, patrulēšanu ielās, kā 
arī citu NBS rīcībā pieejamu palī-
dzību, ja būs tāda nepieciešamība.

Tikšanās laikā pārrunāta spēja 
atbalstīt novada attālākajās vietās 
dzīvojošos vientuļos iedzīvotājus. 
Ārkārtējās situācijas laikā Sociālā 
dienesta darbinieki risina sociālos 
jautājumus un pastiprināti pievērš 
uzmanību iedzīvotāju riska grupām. 
Arī sabiedriskās kārtības nodroši-
nāšanā tika izvērtēti pašvaldības 
policijas resursi un iespēja piesais-
tīt Valsts policijas un Zemessardzes 

resursus.
Tuvākajā laikā Lielvārdes nova-

da pašvaldības administrācija apzi-
nās novadā esošos resursus - uzņē-
mējus, SIA “Lielvārdes Remte” un 
ģimenes ārstus, lai sekmīgāk saga-
tavotos gaidāmajam! 

Modelējot iespējamos scenārijus 
tikai uz papīra, nav iespējams pare-
dzēt visus šķēršļus un situācijas, ar 
kurām nāksies saskarties iespēja-
mās krīzes laikā. Lielvārdes nova-
da domes priekšsēdētāja Santa 
Ločmele atzīst: “Mums visiem tā 
būs jauna situācija, kas realitātē var 
ievērojami atšķirties no tās, ko mēs 
sagaidām, tāpēc mācīsimies darot, 
jo situācijas pašas pateiks priekšā, 
kā tās risināmas, ja vien sniegsim 
nesavtīgu palīdzību un domāsim 
viens par otru!”

Jau tika ziņots, ka, lai sagatavo-
tos pandēmijas slimības apkaroša-
nai un palīdzības sniegšanai, otr-
dien, 31. martā NBS Aviācijas bāzes 
teritorijā tika modelēta tā saucamā 
“Table Top Exercise” - galda izspē-
le, kuras laikā tika izspēlēti iespē-
jamie scenāriji un situācijas, kādās 
iedzīvotāji varētu nonākt Covid – 19 
krīzes laikā un kāda šajā situācijā 
varētu būt visefektīvākā palīdzība 
Lielvārdes novada iedzīvotājiem. 



6 Nr. 4 (517) / ceturtdiena / 2020. gada 22. aprīlisNOVADĀ

VIEDOKLIS

Jau nedaudz vairāk kā ceturtdaļgadsimtu burtiski rokas stiepiena 
attālumā no Lielvārdes novada robežas atrodas Nacionālo bruņoto 
spēku (NBS) Gaisa spēku bāze, kas visos publiskajos un militārajos 
pasākumos arī nes Lielvārdes vārdu. Šo gadu laikā lielvārdieši ar 
Aviācijas bāzes klātbūtni tā saraduši, ka, šķiet, tā bijusi te vienmēr. 
Lielvārdes novada iedzīvotāji zina – vajadzības gadījumā karavīri 
vienmēr pasniegs palīdzīgu roku.

NBS Aviācijas bāze no izaicinājumiem nevairās

NBS Aviācijas bāze mūsu nova-
dam ir nenovērtējams atbalsta 
punkts, ar ko rēķināties gadījumā, 
ja nāksies domāt par jauniem pasā-
kumiem koronavīrusa izplatības 
ierobežošanai. Ne velti videokonfe-
rencē ar NBS Gaisa spēku koman-
dieri, pulkvežleitnantu Viesturu 
Masuli, citiem NBS pārstāvjiem un 
Lielvārdes novada domes un admi-
nistrācijas darbiniekiem tika mode-
lētas un pārrunātas situācijas, kuras 
var nākties piedzīvot novada iedzī-
votājiem, ja vīrusa izplatība kļūs 
nekontrolējama. Ārkārtas gadījumā 
Aviācijas bāze palīdzēs ar cilvēkre-
sursiem, patrulēšanu ielās, trans-
porta pieejamību, kā arī nepie-
ciešamo materiāli tehnisko nodro-
šinājumu. Spēju pārbaudi Covid-
19 izplatības ierobežošanā kopā 
ar Lielvārdes novada pašvaldības 
policiju jau veicis arī Zemessardzes 
54. Inženiertehniskais bataljons. 
Ārkārtējai situācijai ir savas prasī-
bas un risinājumi, taču arī ikdie-
nā NBS aviācijas gaisa spēku bāzei 
izaicinājumu netrūkst.

Aviācijas bāzes ikdiena
NBS Gaisa spēku štāba Mācību 

un plānošanas daļas vecākā 

virsniece, majore Solvita Ēdolfa 
stāsta, ka gaisa spēku personāla 
ikdiena ir izaicinājumiem pilna. “Ar 
katru gadu pieaug profesionalitāte, 
jo personāla apmācība un izaug-
sme notiek augstā līmenī. Minēšu 
tikai dažus galvenos uzdevumus, 
jo uzdevumu kopums, ko perso-
nāls ikdienā veic, ir daudzveidīgs. 
Tā ir Latvijas gaisa telpas novēro-
šana un kontrole; meklēšanas un 
glābšanas operācijas – dabas sti-
hiju seku likvidēšana, ugunsgrēku 
dzēšana, nomaldījušos un pazudu-
šu cilvēku meklēšana gan atklā-
tos ūdeņos, gan sauszemē; gaisa 
transporta operācijas – sadarbībā ar 
Neatliekamās medicīniskās palīdzī-
bas dienestu tiek veikta pacientu 
transportēšana, kā arī pārvadājumu 
veikšana NBS un citu valstu institū-
ciju interesēs. Tāpat jāmin militārā 
lidlauka “Lielvārde” operācijas un 
tā uzturēšana, pretgaisa aizsardzī-
ba, kā arī sadarbība ar NBS, civila-
jām valsts institūcijām un citu val-
stu vienībām.”

Draudzīgi un mierīgi
Kā bāze “sadzīvo” ar lielvār-

diešiem, jo aviācija un militārās 
mācības tomēr nav tā pati “klu-

sākā joma”. Atbildot uz šo jautā-
jumu, majore Sovita Ēdolfa teic: 
“Cenšamies būt draudzīgi un sadzī-
vot mierīgi. Savstarpējās attiecības 
vienmēr atkarīgas no abām pusēm, 
tās jāveido pašiem, un mēs cen-
šamies no visas sirds, piedaloties 
un atbalstot pilsētas un novada 
sabiedriskos pasākumus. Vienmēr 
ir kāds neapmierinātais, kam trau-
cē un ir par skaļu, tādi cilvēki bieži 
zvana, jautā un izsaka savu neap-
mierinātību. Mēs vienmēr atbil-
dam un skaidrojam, ka lidojumi 
tiek veikti ievērojot visus norma-
tīvos regulējumus un ka lidojumu 

treniņi dažādos laika apstākļos ir 
ļoti nepieciešami, jo jebkurā dien-
nakts laikā var rasties nepiecie-
šamība pēc helikoptera izsauku-
ma, lai transportētu cietušo, mek-
lētu pazudušo personu vai dzēstu 
ugunsgrēku.” 

Jauniešiem interese ir 
NBS Aviācijas bāzes klātbūt-

nei ir vēl kāds efekts – daudziem 
Lielvārdes novada jauniešiem tā 
radījusi intere-
si par militā-
ro karjeru.  Ne 
velti starp bāzi 
un Lielvārdes 
novada sko-
lām valda laba 
sadarbība, un 
daudzi jau-
nie lielvārdie-
ši apmeklēju-
ši gan Atvērto 
durvju die-
nas Aviācijas 
bāzē, gan ēno-
juši virsniekus un 
militārpersonas Ēnu 
dienās.

Katru gadu Gaisa spēki 
uzņem ap 20 ēnotājiem, no kuriem 
parasti vismaz ceturtā daļa ir mūsē-
jie. Jaunieši iepazīstas ar karavī-
ru ikdienu, uzzina, cik daudz un 
dažādi amati un pienākumi slēpjas 
zem profesijas  “karavīrs”, viesojas 
Gaisa spēku vienībās, kā arī ietur 
pusdienas karavīru ēdnīcā. Ir liel-
vārdieši, kuri Ēnu dienas ietvaros 
NBS Aviācijas bāzē viesojas gandrīz 
katru gadu. Papildus Ēnu dienām 
NBS Aviācijas bāzē notiek arī skolē-
nu dienas, kurās skolēnu grupas no 
visas Latvijas var iepazīties ar Gaisa 
spēku un Nodrošinājuma pārvaldes 
2. Reģionālā nodrošinājuma centra 
tehniku, uzzināt par karavīra pro-
fesiju, ikdienu un iespēju robežās 
vērot paraugdemonstrējumus. Arī 
šogad plānotas divas atvērto durv-
ju dienas, un majore Ēdolfa neslēpj 
cerību, ka pateicoties šiem pasā-
jumiem, jaunieši izvēlēsies sais-
tīt savu nākotni ar militāro die-
nestu un dienēt tieši Gaisa spēku 
komandā.

Par rekrutēšanu un ne tikai...
Nav noslēpums, ka arī NBS, līdzī-

gi kā daudzās citās profesijās, viens 
no lielākajiem izaicinājumiem ir 
personālsastāva trūkums. Protams, 

Sadarbība ar NBS Gaisa spēku bāzi Lielvārdes novadam veidojusies daudzu gadu garumā, un ietver 
gan militārpatriotiskas nodarbības skolās, gan atbalstu un piedalīšanos dažādos novada rīkotos pasā-
kumos. Ir grūti izcelt kādu konkrētu sadarbības aspektu, jo sadarbība tiešām ir bagātīga un daudzvei-
dīga, taču daži no pasākumiem gadu gaitā jau kļuvuši par tradīciju.

Vita Volonte: “Kopējās tradīcijas turpināsies!”

Viena no šādām tradīcijām ir 
11. novembra Lāpu gājiens, kura 
priekšgalā kopā ar savām ģime-
nēm parasti iet mūsu karavīri. 
Tāpat jāmin Aviācijas bāzes kara-
vīru un zemessargu dalība Lielajā 
talkā, kā arī sadarbībā ar Andreja 
Pumpura Lielvārdes muzeju jau 
19 gadus rīkotais pasākums nova-
da skolu 9.klašu audzēkņiem 
“Lāčplēša spēka mantinieki”, kurā 
jaunieši var pierādīt savu erudīci-
ju, fizisko sagatavotību, komandas 
garu un patriotismu.

Daudzos novada pasākumos, 
skolās, pansionātos un bērnu 
namos skatītājus priecē Lielvārdes 

garnizona ansambļa “Miera Vējos” 
koncerti. Par tradīciju kļuvušas 
arī labdarības spēles basketbo-
lā, kurās saziedotie līdzekļi tiek 
dāvāti kādam konkrētam labdar-
bības mērķim. Ļoti laba sadarbī-
ba izveidojusies arī ar ārzemju 
karavīru kontingentu, kas dislocēts 
Aviācijas bāzē. Piemēram, pērn 
ASV apvienotā komanda pieda-
lījās labdarības spēlē basketbo-
lā, amerikāņu karavīri piedalījušies 
arī mūsu novada Lāčplēša dienas 
pasākumos. Aviācijas bāzei jāsa-
ka paldies arī par Gaisa spēku eki-
pējuma demonstrēšanu Lielvārdes 
svētkos. Lielvārdieši un novada 

pašvaldība to novērtē!
2018. gadā par nozīmīgo 

ieguldījumu Nacionālo bruņoto 
spēku sadarbības veicināšanā ar 
Lielvārdes novada pašvaldību, NBS 
Gaisa spēku Aviācijas bāzes štāba 
priekšnieks Jurijs Pļaviņš saņēma 
vienu no pašvaldības augstākajiem 
apbalvojumiem “Atzinība”. Mēs 
esam pateicīgi saviem labajiem 
sadarbības partneriem NBS Gaisa 
spēku bāzei un ceram uz kopējo 
tradīciju turpināšanos! 

Vita Volonte,
Lielvārdes novada domes  
priekšsēdētājas vietniece

nozīmīga loma jauniešu iesaistīša-
nai militārajā dienestā ir rekrutēša-
nai, bet vai ar to vien pietiek viņu 
uzrunāšanai un ieinteresēšanai?

Majore Ēdolfa atzīst, ka rekru-
tēšanas kampaņas tomēr gribētos 
lielākas un aktīvākas, taču ko lai 
dara – demogrāfiskā situācija val-
stī ir tāda, kāda tā ir, un ar kadru 
trūkumu saskaras visas jomas, ne 
tikai aizsardzības nozare. “Papildus 
rekrutēšanai nekad neatsakām 
patriotiskas un militāras nodarbī-
bas skolām, tehnikumiem, augst-
skolām, kurās saskatām potenciā-
los speciālistus – topošos Gaisa 

spēku virsniekus, instruktorus, 
karavīrus. Mūsdienu jau-

natne ir ļoti aktīva 
sociālajās interne-

ta vietnēs, tāpēc 
aktīvi strādā-
jam pie Gaisa 
spēku popu-
larizēšanas un 
pub l i c i t ā tes . 

Esam izveido-
juši oficiālus pro-

filus “Facebook” un 
“Instagram” sociāla-

jos tīklos, kur cenšamies un 
centīsimies arī turpmāk informēt 
sabiedrību par notiekošo Aviācijas 
bāzē un dalīties ar informāciju par 
Gaisa spēku karavīru ikdienas vei-
camajiem darbiem un uzdevu-
miem. Plašu informāciju par NBS 
vienībām un uzdevumiem var 
atrast arī mājaslapā www.mil.lv,” 
stāsta majore Solvita Ēdolfa.

Mācības bija, ir un būs
NBS Aviācijas bāzē regulāri 

notiek Gaisa spēku ikgadējās mācī-
bas “Gaisa dūre”, kas ir kopējo 
Nacionālo bruņoto spēku militā-
ro mācību “Namejs” cikla sastāv-
daļa. “Šajās mācībās vingrināmies 
veikt uzdevumus, ko Gaisa spēkos 
veicam ikdienā, visiem spēku vei-
diem strādājot kopā, t.i., veicam 
karavīru transportēšanu ar gaisa 
kuģiem Mi-17 un An-2, novērojam 
Latvijas Republikas gaisa telpu, pil-
dām pretgaisa aizsardzības uzde-
vumus, uzņemam gaisa kuģus un 
ārvalstu karavīrus NBS Aviācijas 
bāzē. Protams, ir virkne šogad plā-
noto militāro mācību – gan NATO, 
gan nacionālā līmeņa, gan arī spe-
cifiskas Gaisa spēku vienību mācī-
bas. Tās visas tiek pakārtotas tādā 
veidā, lai gan “Gaisa dūre” un 

Katru gadu  
Gaisa spēki uzņem 
ap 20 ēnotājiem, 
no kuriem parasti 

vismaz ceturtā 
daļa ir mūsējie.



7NOVADĀNr. 4 (517) / ceturtdiena / 2020. gada 22. aprīlis

Nekad neatsakām 
patriotiskas un 

militāras nodarbības 
skolām, tehnikumiem, 

augstskolām, kurās 
saskatām potenciālos 
speciālistus – topošos 

Gaisa spēku virsniekus.
(Majore 

Solvita Ēdolfa)

“Namejs” mācībās, gan krīzes un 
konflikta laikā mēs būtu iespēja-
mi sagatavotāki un spētu atbalstīt 
citas vienības,” stāsta majore 
Solvita Ēdolfa.

Prioritātes un attīstība
Kādas ir Gaisa spēku prioritātes 

un tālākās attīstības vīzija? Majore 
Ēdolfa uzskata, ka pirmā prioritā-
te ir gaisa kuģu nomaiņa no “Mi-
17” uz “Black Hawk”. “Šis ir vis-
aptverošs projekts, kurā iekļauta 
i n f ra s t ruk tū -
ras sagatavo-
šana, personā-
la rekrutēšana, 
apmācība un 
speciālistu kva-
lifikācijas uztu-
rēšana. Otrais 
uzdevums ir 
NATO integrētās 
pretgaisa aiz-
sardzības sistē-
mas attīstīšana. 
Šeit tiek iesais-
tīti visi Gaisa 
spēki – novērojot 
gaisa telpu, tālāk 
informāciju nododot 
apstrādei Kontroles un 
ziņošanas centrā, pēc tam savukārt 
to sagatavojot augstākajam ešelo-
nam – lēmuma pieņēmējam.

Trešā prioritāte ir 
uzņemošās valsts 

spējas pilnveido-
šana, attīstot 
Lielvārdes lid-
lauku un izvei-
dojot instru-
mentālo lido-
jumu spēju, 
kas nodrošinās 

gatavību apkal-
pot gaisa kuģus 

un tos uzņemt jeb-
kuros laika apstākļos, 

jebkurā diennakts laikā. Savukārt 
ceturtā prioritāte ir vidējās darbī-
bas pretgaisa aizsardzība. Te arī 

iepriekš nosauktie projekti sasais-
tās vienā integrētā pretgaisa aiz-
sardzībā. Tajā iekļauta informāci-
jas un situācijas pārvaldība, spēja 
valdīt pār visiem valstī esošajiem 
ieročiem, lai nenotiktu situācija, ka 
informācijas trūkuma dēļ tiek netīši 

atklāta uguns pret mums draudzī-
gu gaisa kuģi. Pats būtiskākais – lai 
šie uzdevumi tiktu izpildīti sinhro-
ni, kas veidotu spēcīgu Gaisa spēku 
attīstību. Attīstība neiekļauj tikai 
jaunas tehnikas iegādi. Tai nāk līdzi 
cilvēki, viņu apmācība un kvalifi-

kācijas paaugstināšana, infrastruk-
tūras attīstība. Tas viss, protams, ir 
jāuztur ar regulārām mācībām. Tam 
visam jāiet vienkopus. Tad varēsim 
būt lepni un teikt, ka uzdevumu 
izpildi neietekmē trūkstošais kara-
vīru skaits.” 

Sestdien, 4. aprīlī, Zemessardzes 54. Inženiertehniskais bataljons kopā ar Lielvārdes novada pašval-
dības policiju trenēja kopēju patrulēšanu Lielvārdē, turpinot Zemessardzes spēju pārbaudi vīrusa 
Covid–19 izplatības ierobežošanā. 

Zemessardzes 54. Inženiertehniskais bataljons kopā ar Lielvārdes novada pašvaldības policiju 
veic spēju pārbaudi Covid–19 izplatības ierobežošanā

Mācību laikā zemessargi un paš-
valdības policisti trenēja savstarpē-
jās sadarbības procedūras un saka-
ru līdzekļu savietojamību, ziņojumu 
un koordinācijas kārtību, lai būtu 
gatavi kopēju patruļu veikšanā, ja 
radīsies tāda nepieciešamība.

Šīs mācības ir turpinājums 
kopējām Zemessardzes 54. 
Inženiertehniskā bataljona, Gaisa 
spēku un Lielvārdes un Ķeguma 
novadu mācībām, kas norisinā-
jās 31.martā, kad tika trenēta 
Lielvārdes garnizona vienību un 
Zemessardzes 54. Inženiertehniskā 
bataljona gatavība atbalsta snieg-
šanai pašvaldībām Covid-19 izpla-
tības ierobežošanā. Mācības tika 
organizētas divās daļās: pirma-
jā notika galda izspēles vingrinā-

jums videokonferences formātā, 
otru veidoja praktiskā daļa, kurā 
zemessargi un karavīri izveido-
ja kontroles punktus cilvēku un 
transporta pārbaudei gadījumā, ja 
kādu pašvaldības teritoriju slimības 
izplatības dēļ nāktos pilnībā noro-
bežot. Šo mācību laikā tika identi-
ficēts, ka nepieciešams pārbaudīt 
un trenēt Zemessardzes vienību 
spējas sniegt atbalstu pašvaldības 
institūcijām un veikt uzdevumus 
kopā ar pašvaldības policiju. 

Sestdien mācību laikā Lielvārdes 
novadā bija redzamas zemessar-
gu un pašvaldības policijas kopējās 
patruļas, kas neierobežoja iedzī-
votāju un autotransporta kustību. 
Aicinām iedzīvotājus nesatraukties, 
redzot zemessargus un karavīrus 

formas tērpos – šādas aktivitātes 
nepieciešamas mācību nolūkā.

Šobrīd ir svarīgi visām valsts 
institūcijām sadarboties, lai mak-
simāli ierobežotu vīrusa izplatīša-
nos. Zemessardzes gatavības pār-
baudes sadarbībai ar valsts un 
pašvaldības institūcijām notikušas 
vairākkārt, sniedzot pārliecību, ka 
Zemessardze ir gatava un nepiecie-
šamības gadījumā sniegs atbalstu 
Covid-19 ierobežošanā. 

Zemessardzes 54. Inženier tehniskā 
bataljona atbildības teritorijā ir 
Ikšķiles, Ogres, Ķeguma, Lielvārdes, 
Ērgļu un Mālpils novadi. Bataljona 
komandieris kopš 2017. gada ir pulk-
vežleitnants Ainārs Rauza.

Zemessardzē uzņem 18 līdz 55 
gadus vecus Latvijas Republikas 

pilsoņus bez sodāmības vai apsū-
dzībām par nozieguma izdarīšanu. 
Uz kandidātiem attiecas vairāki citi 
ierobežojumi, ar kuriem var iepazī-
ties Zemessardzes mājaslapā sada-
ļā Prasības uzņemšanai vai zvanot 
uz Zemessardzes vienoto diennakts 
tālruņa numuru 1811.

Vairāk par dienestu Zemessardzē 

un bataljonu kontaktinformāciju 
iespējams noskaidrot Zemessardzes 
mājaslapā: www. https://www.zs.
mil.lv/. 

Zemessardzes 
2.Vidzemes brigādes 

tālr. 28326080,
Facebook/Vidzemes  
brigādes zemessargi



8 Nr. 4 (517) / ceturtdiena / 2020. gada 22. aprīlisNOVADĀ

Lielvārdes novads ir bagāts ar izciliem dabas objektiem, kurus 
varam aplūkot arī laikā, kad jāievēro piesardzība un pulcēšanās 
ierobežojumi. Varbūt tieši šis būs īstais laiks, lai kopā ar ģimenēm 
vai vienatnē dotos aplūkot mūsu novada dabas tūrisma apskates 
vietas, protams, atceroties par nepieciešamās distances ievēroša-
nu. “Lielvārdes Novada Ziņas” apkopoja to vietu sarakstu, kuras 
ir vērts redzēt katram novadniekam. Vēl jo vairāk tādēļ, ka teju 
katrai no tām ir savs īpašs stāsts.

Lielvārdes novadā iespēju atpūtai dabā netrūkst

Dzejas ozoli
Kur Kaibaliņa glaužas
Pie vecās Daugavas,
Tur Laimas laikos zēla
Trīs dievu ozoli.

/Auseklis/

Šīs Ausekļa dzejoļa “Dievozolu 
trijotne” rindas veltītas Dieva ozo-
liem, kuri senos laikos atradušies 
līdzās Kaibalas ietekai Daugavā. 
Jāzeps Vītols dzejolim sarakstīja 
mūziku, un jauktā kora izpildīju-
mā “Dievozolu trijotne” skan vēl 
šodien.

Dieva ozolus mūsu tālie senči 
uzskatīja par svētiem un nesa tiem 
upurus, taču jau īsi pirms I Pasaules 
kara no ozoliem bija saglabājušies 
vairs tikai celmi, bet pēc kara arī 
tie bija pazuduši no zemes virsas. 
Mūsdienās vietā, kur kādreiz auga 
Dieva ozoli, atrodas Kaibalas sko-
las stadions, kuru būvējot, zemes 
reljefs tika jūtami mainīts, iespē-
jamās liecības par Dieva ozoliem 
zuda, un to atrašanās vietu vairs 
nav iespējams noskaidrot. Taču tie 
turpina dzīvot tālāk Dzejas ozo-
los, par kuriem paldies jāsaka 
Andreja Pumpura Lielvārdes muze-
jam. Neilgi pēc muzeja nodibināša-
nas tika nolemts atjaunot Ausekļa 
apdziedātos ozolus, dodot tiem 
Dzejas ozolu vārdu. 1971. gada 
22. septembrī par godu Andreja 
Pumpura 130. dzimšanas dienai 
krasta stūrī pie Kaibalas ietekas 
Daugavā tika iestādīti trīs ozoli-
ņi. Pirmo stādīja Andreja Pumpura 
dzimtas pārstāvji, otro — dzejnieki 
un rakstnieki, trešo — saimniecības 
“Lāčplēsis” ļaudis. 

Kaibalas menhīrs
Pārsimts metru aiz Dzejas ozo-

liem, pāri Kaibas gravai, uz 
Daugavas senkrasta pretim debe-
sīm slejas Kaibalas menhīrs vai 
stāvakmens. Te vietā atgādināt, 

ka arī pasaulslavenie Stounhendžas 
megalītiskie stabi un Lieldienu 
salu gigantiskās akmens galvas ir 
menhīri.

Kaibalas stāvakmeņa augstums ir 
1,4 m, platums – 1 m, biezums – 0,8 
m. Tomēr liela daļa akmens atrodas 
zemē. Savulaik, vēl 1994. gadā, 
dabas pētnieks Guntis Eniņš kopā 
ar vairāku cilvēku grupu brauca šo 
akmeni pētīt, un izrokot šurfu vai 
šauru izlūkošanas bedri, atklājās, 
ka akmens laika gaitā ieaudzis dziļi 
zemē, bet tā kopējais “augums” ir 
vairāk nekā 2,5 metri. Iespējams, 
kopā ar zemē paslēpto būs pat pilni 
trīs metri. No kurienes akmens šeit 
radies, zināms nav. Visprecīzāk tā 
noslēpumu reiz raksturoja Guntis 
Eniņš: “Visnozīmīgākais jautājums: 
kas šo Kaibalas akmens stabu atne-
sa un paslēja pret debesīm? Vai tā 
varētu būt ledāja rotaļa? Vai iespē-
jams, ka ledāji šo trīs metrus garo 
akmens bluķi visādi zvalstīja, valstī-
ja un grozīja, un stutēja, kamēr 
eleganti novietoja augstā ielejas 
krastā kā skaistu dabas pieminek-
li!? Ja šo vairākas tonnas smago 
akmens cigāru kā menhīru uzslēja 
un nostiprināja cilvēki, tad kāpēc 
nav saglabājusies neviena tautas 
teika, neviens nostāsts?”

Lielvārdes muižas parks
Lielvārdes parka teritorijā savu-

laik atradusies Lielvārdes mui-
žas pils ar sešām kolonnām, tera-
sēm un rožu stādījumiem. Pils līdz 
ar citām muižas kompleksa celt-
nēm tika sagrauta Pirmā pasaules 
kara laikā. Tagad šai vietā atrodas 
Skulptūru dārzs, kuru 1988. gadā 
atklāja Andreja Pumpura eposa 
“Lāčplēsis” iznākšanas 100 gadu 
jubilejas svinību laikā.

Dārzā apskatāmas 16 koka skulp-
tūras, kuras veidoja studijas “Doma” 
tēlnieki, un tajās visās atveidoti tēli 
no “Lāčplēša”. Šeit ir kokā dari-

nāts Lāčplēsis, Laimdota, Lielvārds, 
Spīdala, Koknesis, Tumšais bruņi-
nieks un citi tēli.

Lielvārdes parks ir Valsts nozī-
mes aizsargājams dabas objekts. 
Tā  teritorijā atrodas aizsargājami 
dendroloģiskie stādījumi. Parka rel-
jefs ir līdzens ar diviem nocieti-
nājuma grāvjiem, kas veido šai 
vietai raksturīgo pievilcīgo aina-
vu. Un, protams, nevaram aizmirst 
arī Lielvārdes viduslaiku pilsdrupas, 
kuras ir Valsts nozīmes arheoloģijas 
piemineklis. Drupās pils guļ jau no 
1613. gada, bet kādreiz šeit slējās 
lībiešu koka pils, kuru 13. gadsimta 
sākumā nomainīja pēc vācu krust-

nešu norādījumiem celta mūra pils 
ar nocietinājuma valni.

Rembates muižas parks
Arī Rembates muižas parks ir 

Valsts nozīmes aizsargājams dabas 
objekts. Tas plešas 11 hektāru 
lielā platībā un aizņem teritoriju 
no Lielvārdes 
dzelzceļa staci-
jas pāri Rīgas 
– Daugavpils 
šosejai līdz 
Daugavai.

Parka pirm-
sākumi meklē-
jami vēl 1858. 
gadā, kad to 
sāka veidot kā 
ainavu parku 
pie Rembates 
muižas. Muižas 
zemju pārmē-
rīšanā un parka 
iekārtošanā pie-
dalījās arī baronu 
Rautenfeldu mērnie-
ka māceklis Andrejs Pumpurs. No 
tā laika saglabājušās dažas vel-
ves, dīķis un improvizēta saliņa, 
uz kuras notiek dažādi pasāku-
mi. 1968. gadā saliņai piešķirts 
Spīdalas vārds.

Jaunu dzīvi parks ieguva 2018. 
gadā, kad Lielvārdes novada svēt-
ku ietvaros atklāja atjaunoto 
Rembates parku. Tā ir skaista un 
sakopta vieta – ar dendroloģiskiem 
stādījumiem, gājēju celiņiem 1200 
metru garumā, soliņiem, atpūtas 
vietām, dažāda vecuma bērniem 
piemērotām koka rotaļu iekārtām, 
un, protams, šeit var priecāties par 
vides dizaina objektiem – Goda 
krēsliem ievērojamiem novadnie-

kiem.  Parka teritorijā atrodas arī 
Uldevena pils.

Dižakmens “Lāčplēša gulta”
Starp Andreja Pumpura 

Lielvārdes muzeju un Lielvārdes 
luterāņu baznīcu atrodas iespaidīgs 
neregulāras formas dižakmens – 
“Lāčplēša gulta” (arī Pērkona bulta, 
Pumpura akmens). Leģenda vēsta, 
ka uz akmens katru nakti atpū-
šas pats Lāčplēsis, tāpēc “Lāčplēša 
gulta” glabā sevī varoņa spēku, 
drosmi, labestību, godaprātu un 
mīlestību.

Akmens ir 2,1 m augsts, 4,8 m 
garš, 3,5 m plats, tā apkārtmērs ir 
15 m, bet tilpums – 20 m3, svars 
80 tonnas. Blakus “Lāčplēša gultai” 
ir “Lāčplēša sega” vai “Laimdotas 
akmens” – 1 m augsta, 4,8 m gara, 
2,7 m plata un 22 tonnas smaga 
no akmens atšķeltā daļa. Sākotnēji 
abi akmeņi atradās Daugavā pie 
Lielvārdes salas, iepretim Lielvārdes 
parkam. Toreiz to sauca par Ārņa 
akmeni. Lai pēc Ķeguma HES izbū-
ves akmeņi nepaliktu Daugavas 
dzelmē, 1938. gadā tos ar lai-
vām aizvilka līdz Ķegumam. Tur 
divi ūdenslīdēji lielākajam akme-
nim pievienojuši slēpes un akme-
ņi izvilkti krastā. 1976. gadā akme-
ņus ar treileriem atveda atpakaļ 
uz Lielvārdi. Par šiem notikumiem 
liecina akmens sānos iestiprinā-
tie metāla stieņi. Akmeņi iepretim 
Andreja Pumpura Lielvārdes muze-
jam novietoti 1976. gadā. Tuvu 
dižakmeņiem atrodas arī  Spīdalas 
bluķis  – īsts ozolkoka bluķis no 
Aizkraukles, kas savulaik kalpojis 
skaistajai raganai Spīdalai kā ērts 
braucamrīks.

Vangusalu Dīnamarkas akmens
Savulaik akmens atradies pie 

Vangusalu mājām uz stigu krust-
punkta un apzīmējis četru pagas-
tu – Jumpravas, Krapes, Rembates 
un Lielvārdes – robežu. Pagājušā 
gadsimta sešdesmito gadu beigās 
to pārvietoja 300 metrus dienvi-
du virzienā.

Akmens ir tiešām iespai-
dīgs – tā garums ir 

2,7 metri, platums 
– 1,8 metri, bet 

augstums – 1,5 
metri. Akmens 
virsmā ir iegra-
vētas divas 
zīmes – aplis 
ar krustu un 

Rīgas arhibīs-
kapa simbols, 

sakrustots bīska-
pa zizlis un krusts. Tā ir 

Rīgas arhibīskapijas īpašuma zīme 
un norāda, ka Livonijas ordeņa 
valsts pastāvēšanas laikā (13.–16. 
gs.) šīs zemes pie Daugavas ietil-
pa Rīgas arhibīskapijas teritorijā 
un iemarķētas pie Vangusalām. 
Par apli ar krustu īstas skaidrības 
nav, taču nostāsts vēsta, ka reiz 
pie akmens mežsargs nositis ganu 
meitu, un tādēļ akmenī iekalts 
krusts. Stāstīts arī, ka laukā starp 
Vangusalu mājām un akmeni kād-
reiz bijusi baznīca.

Rumbiņas ūdenskritums
Rumbiņa ir Daugavas kreisā kras-

ta pieteka, kas sākas netālu no 
Lielvārdes. Pirms ietekas Daugavā 
upīte mūs priecē ar elegantu, 1,8 

Viens no iespaidīgākajiem visas Latvijas dižozoliem ir meklējams tieši 
Lielvārdes novadā. Akotu dižozola apkārtmērs ir vairāk nekā 7 metri, un tas 
atrodas Ogres upes krastā Lēdmanes pagastā.                 Foto – Anita Saka

Ļoti savdabīgs dabas veidojums ir Kaibalas māla atsegums pie Daugavas. Katrā ziņā ekskursijā pa novada dabas 
tūrisma objektiem noteikti ir vērts iekļaut šo nelielo gabaliņu Daugavas krasta pie Kaibalas.         Foto – Anita Saka

Viss ir mierīgi un 
solīdi. Piemēram, 
ja vieni ir šūpolēs, 
tad citi klāt nenāk. 
Cilvēki ir apzinīgi.

/Māris Skudra,
viensētas “Gaiļi” 

saimnieks/



9NOVADĀNr. 4 (517) / ceturtdiena / 2020. gada 22. aprīlis

metrus augstu ūdenskritumu un 
krāšņiem dolomitizēta smilšak-
mens atsegumiem.

Ūdenskritums ir ģeoloģisks un 
ģeomorfoloģisks dabas pieminek-
lis, un to ērti var apskatīt gan no 
speciāli ierīkotās skatu platformas, 
gan arī no tiltiņa pār upīti.

Jumpravas  
“Gaiļu” dabas taka

Šo dabas taku izveido-
jis Jumpravas pagasta vien-
sētas “Gaiļi” 
s a i m n i e k s 
Māris Skudra. 
2,4 kilomet-
rus garā meža 
izziņas taka 
iepazīstina ar 
dzīvi mežā, ar 
Latvijas mežos 
s a s t o p a m a -
jiem augiem, 
šeit iespējams 
redzēt kontras-
tu starp koptu 
un nekoptu 
mežu.

Mācību takā ierī-
koti 15 apskates objek-
ti, te var aplūkot egļu, ošu, 
bērzu un lapegļu jaunaudzes, 
lapsu alas, bišu dravu, pūču dobu-
mu, kā arī iepazīties ar bebru 

Uldevena senlatviešu pils ir viens no iecienītākajiem apskates objektiem novadā. Pili pēc vēsturiskajām liecībām 
izveidojis viens no zināmākajiem mūsu novadniekiem – rakstnieks, karikatūrists un vēstures entuziasts Agris 
Liepiņš.                       Foto – Ainars Vladimirovs

nedarbiem. Taka šķērso arī vai-
rākus tiltiņus.  Tā kā ceļojums pa 
“Gaiļu” taku sākas uz Skrīveru 
pagasta robežas, ir īstais laiks pie-
minēt arī kaimiņpagasta lepnu-
mu – Andreja Upīša “Zaļo zemi”. 
Lieta tā, ka netālu redzamā māja 
iemūžināta Andreja Upīša romānā, 
turp kalpone Ošu Anna devās laist 
pasaulē bērnu, kad viņu padzina 
Brīviņu saimnieks.

Dabas taka ir Māra Skudras 
vaļasprieks, otrs ir viņa akmens 
tēlu kolekcija. Māris Skudra stāsta, 
ka šobrīd, Covid-19 krīzes apstākļos, 
viņš ekskursijas nevada, taču cilvē-
ki šurp brauc un pa dabas taku stai-

gā paši. Tiesa, distance tie-
kot ievērota kā pieklā-

jas, taču ja intere-
sentu būs vairāk, 

tad cilvēku plūs-
ma būs jāregu-
lē. “Viss ir mie-
rīgi un solīdi. 
Piemēram, ja 
vieni ir šūpo-

lēs, tad citi klāt 
nenāk. Cilvēki 

ir apzinīgi,” saka 
Māris. Akmens tēlu 

kolekciju gan aplūkot šobrīd 
nav iespējams, jo tā atrodas mājas 
pagalmā. Pagaidām jāiztiek arī bez 
gida stāstījuma, bet arī pastaigai 

mežā pa interesanto “Gaiļu” taku 
nav ne vainas. Turklāt visi intere-
senti ir laipni gaidīti ekskursijās pēc 
tam, kad dzīve atkal būs iegājusi 
normālās sliedēs un visi ierobežo-

jošie pasākumi būs atcelti.

***
“Lielvārdes Novada Ziņas” ieski-

cēja stāstus tikai par dažiem mūsu 
novada tūrisma piedāvājumiem, 

kurus iespējams apmeklēt, ievēro-
jot sociālo distancēšanos. Baudīsim 
pirmās pavasara dienas un mūsu 
skaisto dabu – Lielvārdes novadā 
iespēju atpūtai netrūkst. 

Nostāsts vēsta,  
ka reiz pie akmens 

mežsargs nositis 
ganu meitu, un 
tādēļ akmenī  

iekalts  
krusts.

Laika posmā, kad valstī ir noteikta ārkārtējā situācija un izglītības 
iestādēs mācības notiek attālināti, Lielvārdes novada dome 2020.
gada 3.aprīļa ārkārtas sēdē pieņēma lēmumu Nr. 109 “Par Lielvār-
des novada pašvaldības izglītības iestāžu izglītojamo ēdināšanu 
attālināta mācību procesa laikā”. Pamatojoties uz domes lēmumu, 
Lielvārdes novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) nodrošinās 
pārtikas pakas Lielvārdes novada pašvaldības administratīvajā 
teritorijā deklarētiem:

Trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes (personas) izziņas derīguma termiņa 
pagarināšana ārkārtas situācijā:

Sabiedrības integrācijas fonds informē, ka pieņemti Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likuma grozījumi, kas nosaka, ka personām, kurām laikā, kad ir spēkā Covid-19 izraisītā ārkārtas situā-
cija, beidzas trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa derīguma termiņš, tas tiks pagarināts auto-
mātiski – uz ārkārtējās situācijas laiku un vienu kalendāro mēnesi pēc ārkārtējās situācijas beigām.

Atbilstoši šī brīža lēmumam ārkārtas stāvoklis valstī ir līdz 12.05.2020.

Ja izziņas derīguma 
termiņš beidzas līdz

Pagarinā-
jums līdz

Pagarinājuma periodā kopā izsniedzamas pakas (kopā)

P2019 H2019 BP pakas bērniem* BH pakas bērniem*

29.02.2020. 31.05.2020. 2 gab. katrai 
personai

1 gab. katrai 
personai

2 gab. katram 
bērnam

1 gab. katram 
bērnam

31.03.2020. 31.05.2020. 2 gab. katrai 
personai

1 gab. katrai 
personai

2 gab. katram 
bērnam

1 gab. katram 
bērnam

30.04.2020. 31.05.2020. 1 gab. katrai 
personai

1 gab. katrai 
personai

1 gab. katram 
bērnam

1 gab. katram 
bērnam

31.01.2020. nav --- --- --- ---
 

 * pakas bērniem vecumā līdz 2 gadiem izdalāmas atbilstoši vecumu grupām.

Informācija par Eiropas Atbalsta fonda  
atbalsta pakām vistrūcīgākajām personām

Personas ar iepriekš izdotām izzi-
ņām, kam automātiski pagarināts 
termiņš, var saņemt atbalsta pakas. 

Trūcīgām, maznodrošinātām vai 
ārkārtas, krīzes situācijā nonāku-
šām personām vai ģimenēm ir 
iespēja saņemt pārtikas pakas (pie-
nākas visām trūcīgām personām, 
katram ģimenes loceklim 2 pakas 
(P2019) – izziņa uz 3 mēnešiem), 
higiēnas un saimniecības preču 
komplektus (H2019) (pienākas 
visām trūcīgām personām 1 paka 
– izziņa uz 3 mēnešiem), individu-
ālo mācību piederumu pakas (pie-
nākas visām trūcīgām ģimenēm ar 
bērniem vecumā 5-16 gadi, katram 
bērnam 1 paka 1 reizi gadā), papil-
du pārtikas pakas mazuļiem (pie-
nākas, ja ģimenē ir mazulis 7– 24 
mēneši, 2 pakas katram mazulim 
– izziņa uz 3 mēnešiem)(BP), papil-
dus higiēnas pakas mazuļiem (pie-
nākas, ja ģimenē ir mazulis 0 - 24 
mēneši, katram mazulim 1 paka – 
izziņa uz 3 mēnešiem)(BH).       

Persona ar izziņu par trūcīgas vai 
maznodrošinātas personas statusu 
vai persona, kas atrodas krīzes sitā-
cijā (Sociālā dienesta izsniegta izzi-
ņa) var saņemt atbalsta komplektus 
jebkurā (sev izdevīgākajā) izdales 
vietā Latvijā, iepriekš sazinoties ar 
tuvāko izdales punktu, vairāk infor-
mācijas - https://www.atbalstapa-
kas.lv/atbalsta-vietas. Tātad pakas 
saņemšana nav piesaistīta vietai, 
kur persona deklarējusies.

Personām, kurām nav izziņas un 
tās jāsaņem no jauna, jāsazinās ar 
tuvāko sociālo dienestu vai nodaļu, 
lai noskaidrotu, kādā veidā pieteik-
ties izziņai un kā tā var tikt saņem-
ta. Ar jauno izziņu persona iero-
das, iepriekš piezvanot, sev tuvā-
kajai izdales vietai un informējot 
par vēlmi  saņemt pakas atbilstoši 
EAFVP izdales nosacījumiem.

Ja ģimene atrodas krīzes situāci-
jā, nepieciešams sazināties ar tuvā-
ko sociālā dienesta darbinieku rak-
stot vai zvanot  un noskaidrojot, kā 
var saņemt atbalsta pakas.

Izziņas par krīzes situāciju netiek 
pagarinātas! Sociālie dienesti izzi-
ņas par krīzes situāciju, lēmumus 
par atbalstu krīzes situācijā izdod 
no jauna.

Lielvārdes novada trūcīgas vai 
maznodrošinātas personas un 
ģimenes, kā arī ģimenes, kurām ir 
krīzes situācija, var saņemt atbal-
sta pakas - Lielvārdē, Jumpravā un 
Lēdmanē.

Informējam par iespēju, ka atse-
višķām ģimenēm (personām) 
sociālais dienests uz telefonis-
ki sniegtā pieteikuma pamata var 
sagatavot izziņu par ģimenes (per-
sonas) nonākšanu krīzes situācijā 
saistībā ar Covid-19 vai tā ierobežo-
šanas pasākumiem.

Lielvārdes novadā atbalsta pakas 
var saņemt sekojošās atbalsta 
komplektu izdales vietās:

• Lielvārdes novada Sociālais 

dienas aprūpes centrs, Ausekļa iela 
3, Lielvārde. Tālrunis informācijai 
65053895.

• Lielvārdes novada Sociālais 
dienests Jumpravas pagas-
tā - Daugavas iela 6, Jumprava, 
Lielvārdes novads. Tālrunis informā-
cijai 65057414.

• Lielvārdes novada Sociālais 
dienests Lēdmanes pagastā - 
“Pagastmāja”, Lēdmanes pagasts, 
Lielvārdes novads. Tālrunis informā-
cijai 26320144.

! Neskaidrību un jautājumu gadī-
jumā par paku saņemšanu var zva-
nīt uz tuvāko pārtikas izdales vie-
tas tālruni.

! Informējam, ka šis atbalsta 
pasākums nav saistīts ar Lielvārdes 
novada pašvaldības pasākumu pār-
tikas paku piegādi obligātajā izglī-
tības vecumā esošajiem (5 gadi 
– 9.klase) pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā deklarētajiem 
izglītojamajiem.

Informācija par izmaiņām nosa-
cījumos atbalsta piešķiršanai, paku 
izdales vietām un aktualitātēm 
Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgā-
kajām personām ietvaros atroda-
ma Sabiedrības integrācijas fonda 
mājaslapā www.sif.gov.lv   un 
mājaslapās www.atbalstapakas.lv, 
www.lm.gov.lv. 

Vita Saleniece-Šmaukstele,
Lielvārdes novada Sociālā 

dienesta Sociālā dienas 
aprūpes centra vadītaja

Lielvārdes novada pašvaldība 
nodrošina pārtikas pakas 
izglītojamajiem

1. 1.-9.klašu izglītojamajiem 
ģimenēs, kurām noteikts trūcīgas 
vai maznodrošinātas personas/
ģimenes statuss;

2. daudzbērnu ģimenēm, kurām 
nepieciešama palīdzība.

3.  pirmsskolas 5-6 gadīgo grupu 
bērniem ģimenēs, kurām noteikts 
trūcīgas vai maznodrošinātas per-
sonas/ģimenes statuss un kuri 
neapmeklē izglītības iestādi ārkār-
tējās situācijas laikā; 

4. bērniem, kuru ģimenes nonā-
kušas krīzes situācijā. 

Piegādes laiki un kārtība:
1. sākot no  6. aprīļa līdz valsts 

teritorijā izsludinātās ārkārtējās 
situācijas beigām, bet ne ilgāk kā 
līdz mācību gada beigām; 

2. pārtikas paku piegāde notiks 
vienu reizi nedēļā uz izglītojamā 

dzīvesvietu.
Lai saņemtu pārtikas pakas, 

vecākiem jāaizpilda pieteikuma 
forma, kas ievietota Lielvārdes 
novada pašvaldības mājaslapā 
www.lielvarde.lv.

Pārtikas pakas, kas tiek pie-
gādātas uz mājām, tiks nodotas, 
skolēnam vai viņa likumiskajam 
pārstāvim, iznākot ārā pie pār-
tikas paku piegādātāja (iepriekš 
piezvanot pa pieteikumā norādīto 
kontakttālruni).

Pārtikas paku piegāde uz mājām 
tiks nodrošināta tikai pašvaldības 
administratīvās teritorijas robežās.

Ja rodas kādi jautājumi, lūgums 
sazināties ar Izglītības nodaļas 
vadītāju Ingu Škapari pa tālruni 
28631053 vai rakstot uz e-pastu 
inga.skapare@lielvarde.lv 

Latvijā lielākais skudru pūznis, kas atrodams "Gaiļu" dabas takās.
Foto – Anita Saka



10 Nr. 4 (517) / ceturtdiena / 2020. gada 22. aprīlisNOVADĀ

Audzināšanas stunda Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā 25. 
martā. Tā kā mācības mums visiem zināmo apstākļu dēļ notiek 
tālmācībā, 10. klases skolēni no paša rīta savos e-pastos saņēma 
vēstuli:

Par biedrības pastāvēšanas 15 gadiem atmiņās dalās biedrības 
dibinātāja un ilggadējā vadītāja Inta Bergmane.

Šajā situācijā daudzi vecāki ir kļuvuši par skolotājiem (turklāt daudzos mācību priekšmetos), pavā-
riem, izklaidētājiem vienlaicīgi, turklāt to visu apvienojot ar sava darba veikšanu. Citiem, iespējams, 
jāatstāj mājās savi bērni vieni, paļaujoties, ka viņi paši tiks galā gan ar mācībām, gan veselīga dzī-
vesveida ievērošanu (ēšanu, datora lietošanu, kustībām u.t.t.), turklāt māsas un brāļi nesastrīdēsies 
pārāk stipri. 

Daļai skolēnu, iespējams, attālināti mācīties patīk labāk, un viņi visus uzdevumus veic patstāvīgi, citiem – vecā-
ku klātbūtne un palīdzība ir nepieciešama vairāk, kā vecāki  vēlas vai spēj dot. Daļa skolēnu darbus veic uzcītīgi, 
citi pavirši, vēl citi – pārāk atbildīgi, nervozējot paši un nervozus padarot visus ģimenes locekļus. Daļai skolēnu 
saprast uzdevumu instrukcijas patstāvīgi ir viegli, citiem – grūti. Arī, mācoties mājās, skolēniem, kuri skolā izman-
toja atbalsta pasākumus, tie vēl joprojām var būt noderīgi. 

Ja jums radušies jautājumi par mācīšanās procesa organizēšanu mājās, tieši jūsu bērnam piemērotākajām 
metodēm, bērnu darba – atpūtas režīma organizēšanu, bērnu emocionālo stāvokli, attiecību problēmām un citām 
tēmām, droši zvaniet izglītības atbalsta komandas speciālistiem! Problēmas varēsim risināt, sadarbojoties arī ar 
skolotājiem! Varēsim vienoties gan par parastām telefonsarunām, gan sarunāties WhatsApp, Skype vai citādi (vie-
nojoties ar katru speciālistu)! 

Ja jūsu bērniem novērojat apgrūtinošas domas (sevis noniecināšana, sevis nenovērtēšana, vēlme darīt sev pāri, 
domas par pašnāvību u.t.t.) un emocijas (nervozs, bēdīgs, vientuļš, pārāk dusmīgs un neapmierināts u.c.) mudi-
niet zvanīt arī viņus vai palīdziet bērnam spert pirmo soli!

Lielvārdes novada pašvaldības speciālisti – psihologi, sociālie pedagogi un logopēdi – nodrošina attālinātās kon-
sultācijas.  Iespējamas gan telefonkonsultācijas, gan videokonsultācijas (WhatsApp, Skype, Meet u.c.). Dažādu 
speciālistu iespējas var atšķirties, bet sazinoties varēsiet vienoties par jums piemērotāko attālinātās konsultāci-
jas veidu un laiku.

Psiholoģisko palīdzību ikvienam Lielvārdes novada pieaugušajam dažādu problēmu gadījumos sniedz Lielvārdes 
novada Sociālā dienas aprūpes centra psiholoģe Linda Riekstiņa - Avotiņa (tālr. 20266604).  Psiholoģisko palīdzību 
jebkuram Lielvārdes novada bērnam, pusaudzim, jaunietim un viņu vecākiem sniedz Lielvārdes novada Izglītības 
nodaļas psiholoģe Sandra Ozoliņa (tālr. 25450725).

Atbalstu un praktiskus padomus vecākiem un izglītojamajiem attālināto mācību laikā sniegs arī katras izglītī-
bas iestādes speciālisti:

Izglītības Iestāde Speciālists Vārds, uzvārds Kontakti saziņai

VPII “Pūt vējiņi” psiholoģe Inese Platpīre Inese@platpirs.lv

Lēdmanes pamatskola psiholoģe Renāte Ločmele E-klase

Lēdmanes pamatskola sociālā pedagoģe Evija Rutmane 26320144 
evija.rutmane@lielvarde.lv

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola psiholoģe Agnese Zepa E-klase, 25329408

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola sociālā pedagoģe Anda Dūniņa 29289123
anda.dunina@lielvarde.lv

Lielvārdes pamatskola psiholoģe Sandra Ozoliņa 25450725 
sandra.ozolina@lielvarde.lv

Lielvārdes pamatskola sociālā pedagoģe Inguna Kaniņa 28607790 
inguna.kanina@lielvarde.lv

Jumpravas pamatskola sociālā pedagoģe Līga Geduša 25932927
liga.gedusa@lielvarde.lv

Ja vecāki ir gatavi līdzdarboties, darbu attālināti nodrošina arī izglītības iestāžu logopēdi un speciālie pedagogi 
(saziņai jāizmanto e -klase, VPII “Pūt vējiņi” bērnu vecākiem jāsazinās ar speciālistiem, rakstot uz e-pastu inese.
glizdeniece@lielvarde.lv). Lielvārdes pamatskolas pirmsskolas grupu izglītojamo vecākiem, kuri ir ieinteresēti tur-
pināt bērnu logopēdiski koriģējošo darbu, jāsazinās ar logopēdi  Egitu Ošiņu (tālr. 29557854)! Kopā esam stiprāki!

Es esmu lepna būt latviete un dzīvot Latvijā!

„Labrīt, šodien ir  25. marts,  un 
visā Latvijā plīvo karogi ar sēru lentu.

Šī ir komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas diena.

1949. gada 25. martā tika izves-
ti 42 125 Latvijas iedzīvotāji. Starp 
tiem arī daudzi bērni un skolu jau-
nieši. Liela daļa no tiem mira ceļā 
vai necilvēcīgos apstākļos svešumā. 
Izdzīvojušo dzīves bija izpostītas uz 
visiem laikiem.

Atrodi internetā un noskaties fil-
miņu “Prom no mājām”, tā ir 1. daļa 
no dokumentālās filmas.

Ieskaties šo cilvēku sejās, ieklau-
sies viņu vārdos, un Tu sapratīsi, ka 
šie cilvēki neko nav aizmirsuši... 

Pavadi šo dienu godīgi.
Ja vēlies, atsūti dažus teikumus 

par savām izjūtām!”
Skolēniem bija uzdots arī izla-

sīt  materiālu par Okupācijas muzeja 
atrasto fotogrāfiju. 

(2019. gada 25. martā Latvijas 
Okupācijas muzejs nodeva sabiedrī-
bas apskatei unikālu, līdz tam nepub-
licētu fotogrāfiju, kurā redzama Kroju 

ģimene Ventspils dzelzceļa stacijā, īsi 
pirms ešelons ar 1161 cilvēku aiz-
brauca no Latvijas. Tobrīd fotogrāfi-
jas autors nebija zināms, taču, patei-
coties medijos plaši atspoguļotajai 
informācijai, gada laikā noskaidrots, 
ka to uzņēmis Tālivaldis Dravnieks 
(1917–2002). Iepriekš bija zināmas 
tikai piecas fotogrāfijas, kas tieši 
dokumentē 1949. gada 25. marta 
deportāciju.)

Interesanti bija lasīt skolēnu 
uzrakstīto par filmu, par atrasto 
fotogrāfiju, bet īpaši bija stāsti par 
jauniešu vecvecāku un citu tuvi-
nieku likteņiem.

* Tas ir skumji, ja kādā parastā 
dienā pie tavām mājas durvīm pie-
klauvē kāds, kura teiktajam grūti 
noticēt.

* Pēc video noskatīšanās es 
aprunājos ar savu mammu un uzzi-
nāju kaut ko jaunu par savu ģime-
ni. Manas mammas vecvecāki un 
viņu bērni deportācijas laikā slē-
pās mežā. Par laimi, viņiem izde-

vās noslēpties, un viņi netika izsūtī-
ti. Diemžēl manas krustmātes tēta 
ģimenei tik ļoti nepaveicās. Viņš ar 
savu mammu un māsu tika izsūtīti.

* Mana ome teica, kad viņa bija 
maziņa, tētis reiz viņu izveda ārā, 
un debesīs bija redzams sarkans 
krusts. Omes tētis esot teicis, ka kaut 
kas slikts ir gaidāms. Viņš to patei-
ca dažas dienas pirms deportāci-
jas. Manu vecvectēvu izveda. Kad 
viņš atgriezās mājās, saslima un pēc 
kāda laika nomira.

* Manai omei nācās doties uz 
Sibīriju Maskas rajonā tad, kad viņa 
bija tikai 8 mēnešus veca. Par tiem 
laikiem viņai patīk stāstīt, tāpat kā 
savulaik patika klausīties, kad viņai 
mamma svešumā 9 gadus stāstīja 
par Latviju, par mājām, par savādā-
ku dzīvi.

* Ir ļoti žēl, ka no šī laika ir tik 
maz fotogrāfiju un liecību, jo laiks iet 
uz priekšu un cilvēki paliek arvien 
vecāki, stāsti un atmiņas – ne tik 
precīzas.

* Redzot fotogrāfiju no 1949. gada, 
man palika skumji, jo var redzēt, ka 
cilvēki ir pārbijušies un nezina, kas 
viņus sagaida. No Ventspils staci-
jas aizbrauca gandrīz 1200 cilvēki, 
un tas ir tikai no vienas Ventspils. 

Atbalsts Lielvārdes novada iedzīvotājiem 
valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā

Lielvārdes Invalīdu biedrībai apritējuši 15 gadi

Par Lielvārdes Invalīdu biedrī-
bas dibināšanas gadu var uzska-
tīt 2000. gadu, kad tolaik aktīvā 
Inta Bergmane, Sociālā dienesta 
vadītājas Ineses Geltes mudināta, 
izveidoja Lielvārdes Invalīdu bied-
rību, kurā vēlākajos 15 pastāvēša-
nas gados pulcināja lielu daļu aktī-
vu biedru. Aktīvākajos gados bied-
rībā darbojās ap 80 biedru.

Pirmais solis biedrības dibinā-
šanā bija sludinājuma ievietošana 
pašvaldības izdevumā “Lielvārdes 
Ziņas”, aicinot cilvēkus ar īpašām 
vajadzībām pulcēties vienkopus un 
darboties biedrībā. 

Biedrības pastāvēšanas sākumā 
tai nebija savas pastāvīgās telpas, 
kuras saukt par savām “mājām”, 
taču vēlāk, gandrīz vienlaikus ar 
Reģistrācijas apliecības saņemšanu 
2005. gada 5.martā, biedrībai ierā-
dīja telpu Lielvārdes novada domē. 
Un drīz – jau aprīļa beigās – viena 
no pirmajām invalidu biedrībām 
Latvijā, ieguvām Sabiedriskā labu-
ma statusu. Biedru skaitam augot, 
drīz pārcēlāmies uz toreizējā kultū-
ras nama “Lielvārde” telpām.

2009. gads sācies kā radošās 
un aktīvās Anitas Kiršteinas ēra. 
Par šo laiku Inta Bergmane stāsta: 
“Ceļojām, sportojām, rādījām pašu 
sacerētus skečiņus. Esam apbrau-
kājuši visus Latvijas novadus un 
piedalījušies dambretes un šaha 
čempionātos, kā arī starpnovadu 
sporta spēlēs.”

Šajā laikā, mainoties biedrības 
vadītājiem, nemainīga palikusi 
spēja un vēlēšanās organizēt vese-
lību veicinošas nodarbes, dažādus 
pasākumus, kuros pulcēties uz tasi 
tējas un baudīt draudzīgu tuvību. 
Ilgus gadus lielvārdiešiem piedāvā-
jām iespēju pārbaudīt holesterīna 
un cukura līmeni asinīs, ko iesāku-

mā veica Regīna Ozola, bet vēlāk 
ilgus gadus šo pienākumu uzņē-
mās Daina Kaina.

No 2007. gada līdz pat 2020. 
gadam Invalīdu biedrību vadī-
ja Jāzeps Janiševs, kurš izcēlās ar 
sevišķu gādību par savu “rūpju 
bērnu”.  

Līdz ar biedrības 15 gadu jubile-
jas sagaidīšanu, Lielvārdes novada 
invalīdu biedrības vadību pārņēma 
lielvārdiete Vija Dzērve, kura 2019. 
gada Latvijas Republikas prokla-
mēšanas dienas pasākumā saņē-
ma Lielvārdes novada pašvaldības 
apbalvojumu “Atzinība”.

Neskatoties uz to, ka ir 1.grupas 
invalīde, jau no 2013. gada ir vai-
rākkārtēja sporta laureāte Latvijā. 
2016. gadā ieguva 1.vietu Latvijas 
smagatlētikā stieņa spiešanā 
guļus. 2017. un 2018.gadā izcīnīja 
1.vietu stieņa grūšanā. Vija Dzērve 
ir sabiedriski aktīva personība - 
vada un organizē sporta nodarbī-
bas invalīdiem, rīko pasākumus, 
risina dažādas invalīdu problēmas.

Inta Bergmane pateicas torei-
zējam domes vadītājiem Aivaram 
Troskam un Vitai Volontei par 
atbalstu, Sociālā dienesta vadī-
tājai Inesei Geltei par uzmundri-
nājumu un iedrošinājumu, LAF 
vadītājai Ilzei Kreišmanei, Mārim 
Mālmeistaram, Pēterim Vilcānam, 
aptieku darbiniekiem, superīgajai 
Lielvārdes novada Jauniešu domei 
par radošu izdomu un burvīgi vei-
dotiem svētkiem.

Invalīdu biedrības valde būs 
sastopama ceturtdienās Lielvārdes 
novada Sociālā dienesta Sociālajā 
dienas aprūpes centrā. Ikviens inte-
resents ir gaidīts sadarboties! 

Atmiņas stāstu pierakstīja 
informācijas līdzekļu redaktore 

Anita Saka

Iedomājieties, cik daudz cilvēku vis-
pār pameta savas mājas!

* Tā kā deportācijas bija slepe-
nas, cilvēki nebija gatavi šādam dzī-
ves pavērsienam. Tāpēc ir brīnums, 
ka Tālivaldim Dravniekam ir izde-
vies iemūžināt šo skumjo momentu, 
kuru mēs varam tagad aplūkot un 
aizdomāties par cilvēku likteņiem. 
Par tiem, kuri palika tālumā, un 
par tiem, kuriem izdevās atgriezties 
dzimtenē un pastāstīt par piedzīvoto.

* Man ir liels prieks, ka cilvēki ir 
atsaucīgi un cenšas palīdzēt muze-
jiem uzzināt vairāk par šo briesmīgo 
laiku. Lai cilvēki, kas nav to pieredzē-
juši, uzzinātu vairāk.

* Ir grūti nepamanīt skatienu un 
sejas vaibstus jebkuram Sibīrijas bēr-
nam, kad prasi par šo laiku. Lai arī 
kādas būtu atmiņas – sejā nozib 
bailes.

* Trīs minūšu garajā video klipā 
bija redzamas šo cilvēku sāpes, viņi 
ar lielām mokām stāstīja to, ko ir 
piedzīvojuši un redzējuši. Man asa-
ras tecēja. 

* Cilvēkam atņem visu! Sākot no 
ģimenes līdz pat mājām, bet vis-
briesmīgākais ir tas, ka cilvēks zaudē 
iespēju brīvi dzīvot. Diemžēl abus 
vectēvus man neizdevās satikt, jo 

viens aizgāja bojā Sibīrijā, bet otrs 
tieši vienu dienu pirms manas dzim-
šanas. Uzskatu, ka abiem būtu, ko 
man pastāstīt. Cik atceros, tad latvie-
šu filmas “Sapņu komanda. 1935” 
beigās tika stāstīts, ka vairāk nekā 
puse no basketbolistiem aizgāja bojā 
1949. gada deportācijās.

* Kad 1949. gada 25. martā no 
Latvijas uz Sibīriju izsūtīja vairāk nekā 
42 tūkstošus, no Lielvārdes netika 
izsūtīts neviens. Arī mani senči pali-
ka tādā pašā sastāvā, pateicoties 
Edgaram Kauliņam. Jau no mazotnes 
vecmamma man ir stāstījusi par to, 
kā Kauliņš paglābis visus lielvārdiešus 
no izsūtīšanas un ir bijis gatavs upu-
rēties, piedāvājot izsūtīt sevi pašu.

* Mani ieinteresēja šī tēma, tāpēc 
es noteikti vēl aprunāšos ar citiem 
ģimenes locekļiem. 

* Es priecājos, ka manu ģime-
ni šī okupācija nav skārusi. Varbūt 
es nedzīvotu Latvijā, ja kāds no 
maniem senčiem būtu izsūtīts. Bet 
es esmu lepna būt latviete un dzī-
vot Latvijā! 

Daina Grīnhofa, 
Edgara Kauliņa Lielvārdes 

vidusskolas latviešu valodas un 
literatūras skolotāja,

10. klases audzinātāja



11NOVADĀNr. 4 (517) / ceturtdiena / 2020. gada 22. aprīlis

Turpinājums 12. lpp.

Sen jau pagājuši laiki, kad cilvē-
ki Latvijas teritorijā tika masveidīgi 
pļauti no bada un dažādām epidē-
mijām: Lielā Mēra (1710. g.), holē-
ras (18. gs., kā arī 1831. un 1848. 
g.), no saslimšanas ar lepru (13.–
16. gs. un 19. gs.), bakām, dizentē-
rijas, tīfa, un mūsu laikā epidēmiju 
briesmas un to drausmīgie mērogi 
vairs nav cilvēku atmiņā. 

Šobrīd Latvijā un pasaulē mēs 
esam nonākuši situācijā, kuras rak-
sturojošie atslēgas vārdi ir: pan-
dēmija, distancēšanās, Covid un 
pašizolēšanās, kā arī jēdzieni – sli-
mība un nāve. 

Mēs esam jaunā pieredzē. Esam 
savādākos, neierastos apstākļos un 
nosacījumos, apdraudējumos. Mēs 
daudzi jūtamies slikti, nedroši, bai-
līgi, jūtamies ierobežoti... 

Kā dzīvot? Kā nesaslimt? Kā un 
kur rast drošību? Kad sastopamies 
ar daudzu cilvēku nāvi – mēs jautā-
jam: kāpēc Dievs to pieļauj? Kāpēc 
neiejaucas un pandēmiju neaptur? 
Kāpēc Dievs klusē? Parasti atbil-
dību par notiekošo mēdzam pra-
sīt no Dieva, nevis no sevis. Taču 
būtu vērtīgi padomāt – kā ir ar 
mums pašiem, kā ir ar mani? Kāds 
es esmu? Kas man ir tas svarīgā-
kais? Kādas ir manas dzīves priori-
tātes, uzdevumi un mērķi? Kādas ir 
manas attiecības ar cilvēkiem? Un, 
galu galā, kādas ir manas attiecī-
bas ar Dievu? Iespējams, ka dzī-
ves daudzo pienākumu skrējienā 

Dabas aizsardzības pārvaldes īstenotais projekts “Skaitām dabu” tiks īstenots jau ceturto gadu, infor-
mācija par 2019.gadā konstatētajiem bioloģiski vērtīgajiem zālājiem (BVZ) ir apkopota, un ir izsūtītas 
vēstules vairāk nekā 5000 īpašniekiem visā Latvijā, kuru īpašumi apsekoti pērn un tajos konstatēti ES 
nozīmes aizsargājami zālāju biotopi jeb BVZ. 

Grāmatas veidotāji priecājas par lielo laikabiedru atsaucību rakstu 
iesūtīšanā. Ar fotogrāfijām gan ir grūtāk. Interesantas ir katra 
iesūtītāja personiskās atmiņas par Kauliņtēvu. Piemēram, bijusī 
“Virsaišu” īpašnieku Cekulu meita Ausma Jansone atceras, kā dibi-
nājās kolhoza ferma un viņu personiskā centrifūga tika izmantota 
kolhoza piena pārstrādei, kā "Virsaišu" plašā kūts tika paplašināta 
un kļuva par pamatu kolhoza fermai. Interesanti ir bijušo strādnie-
ku un speciālistu raksti. Izmantojām arī rakstus no preses, sevišķi 
no Lielvārdes Ziņām un Ogres rajona preses. Grāmatā būs ap pus-
otra simta attēlu, kuros, iespējams, jūs ieraudzīsit arī sevi.

Kā? Vai Lielvārdē bija arī otra vidusskola?
Vai tiešām vēl 2007. gadā apbalvoja par to, ka veikalā visi pārdevē-
ji runā valsts valodā?
Vai gar skolas birzīti negāja Raiņa iela, bet dubļaina taciņa?
Vai tiešām Antra Stafecka dziedāja Lielvārdes Violetajā korī?

Vai tiešām Lielvārdē alu tirgoja muciņās?

Šādus un kādus tik vēl citus jau-
tājumus jau šodien uzdod 21. gad-
simtā dzimušie! Cilvēka atmiņa ir 
īsa. Bet, ja tas nav paša piedzīvots, 
kā to zināt?

Lai atcerētos neseno kultūrvēs-

Biotopa konstatēšana ir kompliments tā īpašniekam

Arī Lielvārdes novadā ir konstatēti 
bioloģiski vērtīgie zālāji, un, kā uzsver 
Dabas aizsardzības pārvalde – “bioto-
pa konstatēšana ir vērtīga informāci-
ja īpašniekam, tas vienlaikus ir kom-
pliments par līdz šim atbilstoši un 
pārdomāti veiktu apsaimniekošanu”.

Dabas daudzveidības saglabāša-
nā svarīgs aspekts ir apsaimnie-
kotāja izpratnei par dabas vērtību 
sastopamību un vēlmei to sagla-
bāt. Jo tikai tā ir iespējams uzla-
bot jau esošo biotopu stāvokli un 
ar laiku veidot jaunas platības. Lai 
veicinātu bioloģiski daudzveidīgo 
zālāju saglabāšanu, uzturot sav-
vaļas augu, kukaiņu, dzīvnieku un 
putnu populācijas, BVZ īpašnieki 

un apsaimniekotāji var pieteikties 
Lauku atbalsta dienesta atbalsta 
maksājumiem, uzņemoties daudz-
gadu saistības, ja BVZ platība ir vis-
maz viens hektārs.  

Bez cilvēka iesaistes BVZ pastā-
vēšana ir apdraudēta, jo tie veido-
jas daudzu gadu desmitu laikā ar 
nosacījumu, ka zālājs tiek atbilsto-
ši apsaimniekots – noganīts vai 
nopļauts, bet nopļautais tiek 
novākts no lauka. Šī vērtīgā bioto-
pa galvenie sarukšanas iemesli ir 
to neapsaimniekošana vai nepie-
mērota apsaimniekošana, kā arī 
apmežošana un uzaršana. 

Arī Lielvārdes novada pašvaldī-
ba 2019.gadā, īstenojot projektu 

“Īpaši aizsargājamās dabas terito-
rijas „Daugava pie Kaibalas” dabas 
aizsardzības plānā noteikto tūris-
ma un dabas aizsardzības aktivi-
tāšu ieviešana”, kā vienu no prio-
ritātēm ir noteikusi lieguma teri-
torijā esošo pļavu apsaimnieko-
šanu, tādējādi nepieļaujot to aiz-
augšanu ar krūmiem un vienvei-
dīgu, mazvērtīgu zālāja klājumu. 
Pļavu apsaimniekošanas pasāku-
mi ietver krūmu izciršanu un zāles 
pļaušanu un visa nocirstā/nopļau-
tā materiāla aizvākšanu no pļa-
vām, tādējādi radot iespēju pļavās 
ieviesties un attīstīties daudzvei-
dīgākam zālājam. Projekta ietva-
ros 2019.gadā no lieguma salu 

Grāmata par Kauliņtēvu vēl top

27. februārī pulcējāmies muzejā 
tie rakstu autori, kuriem bija iespē-
jams ierasties. Pārrunājām par to, 
kas vēl nepieciešams grāmatas tap-
šanai un par ziedojumiem grāmatas 
tapšanas kontā. Galvenais finansē-
tājs grāmatai ir Lielvārdes pašvaldī-
ba, bet arī tur ir limiti, cik var atvēlēt 
katrai grāmatai, tāpēc ļoti svarīgi ir 
mūsu ziedojumi. Diemžēl atsaucī-

ba nav tāda, kādu gaidījām. Vēlreiz 
atgādināšu Lielvārdes pašvaldības  
ziedojuma kontu:

LV12HABA0551029412238 ar 
norādi – grāmatai par Edgaru Kauliņu.

Ziedojumu var iemaksāt arī 
skaidrā naudā Lielvārdes domes 
kasē. 

Cerot uz jūsu atsaucību, 
Anastasija Neretniece

Opera uz balkona (distancējoties). 
Pārdomas pandēmijas laikā

Lielvārdes evaņģēliski luteriskās 
draudzes mācītājs 

Ingus Dāboliņš

Sekojiet Dievam kā Viņa mīļie bērni.  
              (Pāvila vēstule efeziešiem 5:1)

(pirms pandēmijas) tās bija stei-
dzīgas, paviršas, distancētas attie-
cības... Nu - šobrīd man ir vairāk 
laika, lai padomātu un kaut ko vai-
rāk ieraudzītu. Būtu labi parunāties 
ar sevi un godīgi atbildēt uz šiem 
jautājumiem. Parasti par Dievu 
sākam domāt krīzes situācijās... Tad 
nu tagad, kad esmu neierastos ap - 
stākļos, krīzes situācijā, tā ir Dieva 
dota iespēja, kuru varu izmantot... 
Tas, ka es kaut ko nevaru izdarīt tā, 
kā agrāk, dod man iespēju jaunajos 
apstākļos izdarīt kaut ko savādāk, 
jaunā veidā un labāk nekā to būtu 
darījis agrāk. Galu galā es varu iziet 
no krīzes kā labāks, svētīgāks, mīlo-
šāks cilvēks.

Bet šobrīd mēs esam ne tikai pan-
dēmijas, bet arī Gavēņa un Kristus 
ciešanu laikā! Kristus ir cietis un 
miris manu grēku dēļ! Viņš nemē-
ģināja izvairīties no tām šausmām, 
kas Viņu sagaidīja. Mani mīlēdams, 
Viņš uzupurējās, atdeva visu sevi... 
Mēs mēdzam kreņķēties par savām 
likstām un nelaimēm, bet tas ir 
sīkums, salīdzinot ar to, ko Viņš, 
Svēts būdams, izcieta, sevi netaupot. 

Tagad, pandēmijas laikā, Dievs 
iedod man dziļāku Gavēņa pieredzi 
un raudzīšanos uz Kristu! 

Tā nu mēs ejam soli pa solim 
tuvāk Kristus Augšāmcelšanās svēt-
kiem, kas šogad noteikti ir savādā-
ki. Lieldienas ne vairs baznīcā, bet 
mājās, neklātienē... Kādas tās ir 
man un manai ģimenei? 

Vai man pietiks ar olu ēšanu un 
vistu..., jeb savās mājās ieaicinā-
šu Kristu?

Es esmu kā instruments, ko 
Dievs paņēmis rokās... Dievs mani 
uzskaņo. Es varu skanēt Dievam 
un būt kā skaņdarbs, kā melodija. 
Tas var būt ļoti skaisti. Es varu būt 
kā Aleleluja Dievam, kā Ludviga 
van Bēthovena “Misa Solemnis” 
(Svinīgā mesa). Bet, protams, varu 
arī Dievam neskanēt... un mana 
vecā dzīve turpināsies.

Šajos jaunajos apstākļos Dievs 
mums dod daudzas dāvanas. Šajā 
ierobežojumu laikā, mājas apstākļos 
bija fantastiski baudīt spožās Elīnas 
Garančas iedvesmojošo Karmenas 
atveidojumu Metropolitēna ope-
ras izrādē un Jaunā Rīgas teātra 
„Revidenta” iestudējumu brīnišķī-
gā Alvja Hermaņa režijā. Varu lasīt. 
Vairāk lasīt Bībeli, vairāk būt lūgša-
nās, vairāk klausīties Dievā...

“Nākotne tik ļoti ir Dieva rokās, 
ka man daudz vieglāk to pieņemt 
šodien, jo vakardiena ir pagājusi, rīt-
diena nav pienākusi un manā rīcībā 
ir tikai šī diena. Dariet parastas lie-
tas ar ārkārtēju mīlestību. Mīlestība 

turisko pagātni, pašvaldība izlē-
ma nozīmīgāko fiksēt grāmatā 
“Lielvārde gadsimtu mijā”. Ne elek-
troniskā, bet stabilā papīra formāta 
grāmatā. Ir izraudzīta kontaktper-
sona ar uzņēmumiem, iestādēm, 

kolektīviem. Ir izvēlēta sastādītāja 
un redkolēģija.

Kādas grūtības sastādītājai?
Grūtību milzums. Jo materiāli krā-

jas, jo problēmas aug. Sastādītāja 
rokas avīžu rakstos, dokumen-
tu mapēs un iesūtītajos faktos un 
aprakstos. Nevar noliegt: tur ir savs 
skaistums un patikšana. Var uzzi-
nāt daudz jauna, var atcerēties aiz-
mirsto. Ko gan sastādītāja spētu 

Foto no "Lielvārdes Novada Ziņu" arhīva

Foto no Anastasijas Neretnieces arhīva

darīt, ja avīzēs nebūtu rakstīts par 
faktiem, bet publicēti tikai saisto-
šie noteikumi?  Daudz palīdz Daces 
Jansones apkopotie un domei 
nodotie materiāli par kultūrvēstu-
riskajiem notikumiem viņas laikā.

 Bet stāstīšu par grūtībām.
Vispirms tāds it kā vienkāršs jau-

tājums: kā faktu un aprakstu milzu-
mu saplānot, lai tas būtu pārska-
tāms? Vai mākslas skolu “Mākslas 
aptieka” likt pie privātajām vai pie 
izglītības iestādēm? Kur lasītājs to 
meklēs? Kur ierindot krāsu māk-
sliniekus? Kur stāstīt par vērienīgo 
Lielvārdes astoņsimtgadi?

Kā atlasīt subjektīvos stāstījumus 
no objektīvajiem? Katram taču sava 

taisnība. Ja mazāk nozīmīgais būs 
interesantāk izstāstīts un aizņems 
lielāku vietu grāmatā, tas taču aiz-
ēnos svarīgāko! Ko darīt?

Grāmatai jābūt ne tikai faktu 
virknējumam. Kur ņemt interesan-
tumu, ja rakstītāji un stāstītāji rak-
sta un stāsta neinteresanti?

Vecā paaudze zina smieklu pilnu 
teicienu: “Ir problēmas? “Auseklītis” 
atrisinās.”

Bet nav jau tik sarežģīti! Darbs 
rit. Sastādītājai ir zinoša redkolēģi-
ja, kura tiešām var palīdzēt. Nu, tad 
– uz priekšu!  

Rūta Koluža, 
grāmatas “Lielvārde 

gadsimtu mijā” sastādītāja

pļavām tika izcirsti krūmi, šajā un 
nākamajos gados plānota zāles 
pļaušana. Iespējams, nākotnē arī 
tiks izskatīta iespēja šīs pļavas 
noganīt, nevis pļaut.

Dabas aizsardzības pārval-
de atgādina, ka dabas skaitīšanas 
informatīvā rezultātu vēstule tiek 
sūtīta tikai tiem īpašniekiem, kuru 
īpašumā ir konstatēts biotops. Līdz 
šim apkopotos rezultātus ikviens 
var aplūkot Dabas aizsardzības pār-
valdes dabas datu pārvaldības sis-

tēmā "Ozols" (https://ozols.gov.
lv/pub). Savukārt informācija par 
vēlamo biotopu apsaimniekošanu 
pieejama pārvaldes tīmekļa vietnē 
https://nat-programme.daba.gov.
lv/public/lat/biotopu_grupas/.

Aicinām ikvienu zemes īpašnieku 
saimniekot dabai draudzīgi, baudot 
un saglabājot dabas daudzveidību 
ap sevi! 

Sandra Pudāne,
Lielvārdes novada pašvaldības 

vides speciāliste



PATEICĪBA
Sirsnīgs PALDIES dakterei 

Dzintrai Troskai, kā arī 
zobārstei Dacei Arkliņai 
un viņas asistentei par 
cilvēcības saglabāšanu 
šajā sarežģītajā laikā!

Misānu ģimene

12 Nr. 4 (517) / ceturtdiena / 2020. gada 22. aprīlisNOVADA AKTUALITĀTES

„Lielvārdes Novada Ziņas”
Reģ. Nr. 00700861

Iznāk 1 reizi mēnesī,
4530 eksemplāri.

Izdevējs – Lielvārdes
novada pašvaldība

Atbildīgā par izdevumu  
Anita Saka, tālr. 26610250,

e-pasts: lz@lielvarde.lv
Pārpublicējot materiālus, 
atsauce uz „Lielvārdes 

Novada Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa
Mūkusala”. Makets – “Tēls PR®”.

Nākamais  
„Lielvārdes Novada Ziņu” 

numurs iznāks  
2020. gada 21. maijā. 
Materiālu iesūtīšanas  

termiņš – 7. maijs.

Mīļi sveicam 2020. gada 
martā Lielvārdes novada 

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētos jaundzimušos:

Lielvārdes pilsētā –  
Rasma, Markuss, 

Elizabete, Elza, Lukass,

Lielvārdes pagastā – Marta.

2020. gada martā Lielvārdes 
novada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti miršanas gadījumi: 

Lielvārdes pilsētā:
Mārtiņš Skrīveris, dzim. 1994.g.,
Veronika Skutele, dzim. 1939.g.,
Marta Ribaka, dzim. 1930.g.

Lielvārdes pagastā:
Aleksandra Zbitkovska, 
dzim. 1923.g.,
Ausma Kaupiņa, dzim. 1931.g.

Jumpravas pagastā:
Marija Mutjanko, dzim. 1930.g.

Līdzjūtības
Man nogura dvēselīte, 

Šai saulē dzīvojot. 
Dod, Dieviņi, vieglu dusu 

Baltā smilšu kalniņā.   
Izsakām līdzjūtību ģimenei, 

Annai Sinātei aizejot 
Aizsaules ceļos. 

Paldies viņai par lielo rūpību 
un pacietību, ar kādu tika 

veikti atbildīgie grāmatvedes 
pienākumi. No viņas vienmēr 
strāvoja miers un liela cieņa 

pret katru cilvēku.  
Mīlestībā, Edgara Kauliņa 

Lielvārdes vidusskolas 
kolektīvs

Tikai atmiņas klusas 
Kā mīļi un zināmi soļi 
Palicējiem visu mūžu 

skan blakus. 
                 (V. Grenkovs)

Izsakām līdzjūtību Jurim, 
Annai Indrai un viņu ģimenei, 

vectētiņu mūžībā pavadot. 

Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas 6.a un 5.c klases 

skolēni un audzinātājas 

Bricēni ir zemnieku saimniecība Lielvārdes novada Lēdmanes pa-
gastā, kuras galvenā nodarbošanās ir maizes un saldumu cepšana. 
2009.gadā radās iespēja Valdim un Ārijai Purvinskiem pievērsties 
kopš bērnības zināmai, bet tobrīd neizmēģinātai nodarbei - maizes 
cepšanai. Tā radās “Bricēnu” mājās cepta maize un saldumi. 

Lielās Talkas organizatori, rūpējoties par Latvijas iedzīvotāju veselī-
bu, pieņēma lēmumu pārcelt talku no šā gada 25. aprīļa uz 16. maiju 
un piedāvā jaunu iespēju – organizēt savas individuālās SOLO talkas.

Opera uz balkona (distancējoties). 
Pārdomas pandēmijas laikā

Lielvārdes luterāņu baznīcā 
2020.gada pavasarī un vasaras sākumā (līdz 2020.gada 30.jū-
nijam) tiks veikti BAZNĪCAS JUMTA un torņa smailes REMONTA 
DARBI.

Darbi šajā laikā ir jāpabeidz un tos nevar atlikt! Darbu veikšanai 
ir nepieciešami vairāk kā 15 000 eiro. Draudzei nav tik lielu naudas 
līdzekļu!

Nepaliec vienaldzībā! Savu sirds ziedojumu Tu vari izdarīt baznīcā, 
kancelejā jeb draudzes kontā:

Lielvārdes evaņģēliski luteriskā draudze, 
Reģ. Nr. 90000471913,
LV19 PARX 0013892085123
(ar norādi: Baznīcas jumta remontam)
Draudze būs ļoti pateicīga par Tavu ziedojumu! ZIEDOJUMS tiks 

izmantots baznīcas jumta remontam 2020.gada pavasarī un vasarā.

Lielā Talka tiek pārcelta uz 16. maiju

SOLO talku vietas, līdzīgi kā pārē-
jās talkošanas vietas, aicinām atzī-
mēt arī interaktīvajā kartē, kuru 
atradīsiet Talkas mājas lapā: www.
talkas.lv. Šī karte var kalpot arī par 
uzskates līdzekli, kurā cilvēki redzēs 
citu solo talkotāju aktivitātes, tādēļ, 
sniedzot iespēju savu SOLO talku 

rīkot drošā attālumā vai citā dienā. 
Visi solo talcinieki ir aicināti ar savām 
aktivitātēm dalīties sociālajos tīklos, 
izmantojot mirkļbirkas: #solotalka 
#esmuvesels #parveselulatviju.

Savukārt visi pārējie varēs, kā 
ierasts, pievienoties kopīgajai tal-
kai. 

Sveicam Lielvārdes novada uzņēmējus Valdi un Āriju Purvinskus 
ar "Beķerejas" atvēršanu Lielvārdē!

"Beķereja" būs vieta, kur nova-
da iedzīvotāji un ciemiņi varēs 
iegādāties un nobaudīt dažādus, 
mājās gatavotus konditorejas 
izstrādājumus, īstu lauku maizi, 
veikt pasūtījumus, gan kūkas, gan 
kliņģerus, kā arī uz vietas tiks 
ceptas picas “Kā, piemēram, pica 
uztaisi pats”. Būs iespējams arī 

nobaudīt kafiju un apēst ko gardu 
turpat beķerejā.

“Viss mūsu dzīvesveids ir sais-
tīts ar to, lai attīstos paši, attīstī-
tu mūsu ieceres, pilnveidotos un 
uzkrāto pieredzi spētu nodot tālāk.” 
– tā "Bricēnu" saimnieki. 

Novēlam veiksmi un panākumus 
uzņēmējdarbību uzsākot! 

Turpinājums no 11. lpp.

sākas mājās, un tā nav paveik-
tā apjomā, bet gan tajā, cik daudz 
mīlestības mēs piešķiram katrai rīcī-
bai.”... tā kādreiz ir sacījusi Māte 
Terēze.

Jāatzīmē, ka Māte Terēze savā 
apskaužami brīnišķīgajā dzīves kal-
pošanā slimajiem un grūtdieņiem 
bija gājusi cauri savai personīgai 
pieredzei, sastopoties ar sajūtu, ka 
Dievs ilgākā laika periodā klusē.. Un 
tas ir arī mans jautājums – kā man 
rīkoties, kad Dievs klusē? Ko darī-
ja Māte Terēze? Viņa turpināja savu 
kalpošanu pašaizliedzīgā mīlestībā. 
Un klusumā, Dieva meklējumā Viņa 
daudz ko iemācījās. 

To es no Viņas varu mācīties! 
Tik un tā, visās savās grūtībās un 
pārbaudījumos, būt atvērtam uz 
Dievu...! Un ļaut, lai Dievs mani 
pārveido.. 

Slavenajā, nesen (2016. gadā) 
tapušajā amerikāņu kinorežiso-
ra, scenārista, producenta Mārtina 
Skorsēzes filmā “Klusēšana” 
(Silence), kuru nesen varēju noska-
tīties, ir attēlotas skaudras cilvē-
ka izdarītas izvēles laikā, kad tika 
īstenotas kristiešu vajāšanas tāla-
jā Japānā. Jautājumi par ticību un 
cilvēka spēju upurēties, par priori-
tātēm, manu uzticību un paļāvību 
Dievam, iestājoties par citiem cilvē-
kiem, šķiet, ir īpaši uzrunājoši šajā 
laikā, kad esam pilnīgi jaunā, nebi-
jušā situācijā, Covid-19 pandēmijas 
ietekmēti, satraukti un izbijušies.. 
Šķiet, ka Dievs klusē... bet vajag 
rīkoties... Es ilgojos pēc Dieva palī-
dzības... bet izskatās, ka ļaunums 
mūs pārmāc... Šīs sajūtas filmā tik 
ļoti sasaucas ar mūsu šī brīža pasau-
les situāciju!

Mēs parasti jautājam – kāpēc 
Dievs klusē? Bet varbūt pamanām 
un piedzīvojam, ka Dievs neklusē! 
Dievs nav aizmidzis! Dievs rīkojas! 

Varbūt attiecībās ar Dievu – es esmu 
bijis tas, kurš klusē, un tīri labi iztie-
ku bez Dieva! Garīgā ziņā man bija 
dīkstāve, nevis Dievam!

 Nobela prēmijas laureāts, franču 
rakstnieks Albērs Kamī ir autors dar-
bam ar nosaukumu “Mēris”, kurā 
tiek risināti arī tādi jautājumi: kā 
cilvēkam pastāvēt nāves draudos, 
būt kolektīvās ciešanās un sadzī-
vot ar ieslodzījuma un ierobežoju-
mu izjūtu. Šī būtu laba lasāmvie-
la mums šajā piemeklējumu laikā, 
domājot un meklējot atbildes: “... 
Slimniekam vajadzīgs maigums, 
viņam gribas uz kaut ko balstīties, 
tas ir gluži dabiski. Jūs sapratīsiet, cik 
neērta var būt nāve, kad tā pienāk 
tādā nejūtīgā vidē.” Kāda ir šī vide, 
ko es veidoju? 

Svētajos Rakstos, 23. psalmā ir 
rakstīts: “...pat ja iešu pa nāves 
ieleju, ļauna nebīšos, jo Tu esi ar 
mani, Tavs zizlis un spieķis drošina 
mani... ” Cik labi ir, ja varu būt paļā-
vības pilns... jo man ir pamats zem 
kājām, jo ticībā es dzīvoju un Dievs 
var mani lietot... Dieva žēlastība 
mani pavadīs arī grūtībās! Dievs nav 
pagriezis muguru! Arī pandēmijā.

1527. gada otrajā pusē Vācijā, 
Vitenbergā bija sākusies mēra epi-
dēmija, kas turpinājās mēnešiem 
ilgi. Mūsu baznīcas tēvs, doktors 
Mārtiņš Luters, kā Vitenbergas 
mācītājs, uzskatīja par savu pienā-
kumu palikt pilsētā. Pēc vairākkār-
tējiem Breslavas sludinātāju lūgu-
miem Luters augustā sāka rakstu 
par tolaik vispārēju interesi izpel-
nījušos jautājumu - vai no mirša-
nas iespējams izbēgt. Sliktā vese-
lības stāvokļa dēļ Luters šo rak-
stu varēja pabeigt tikai pēc vairā-
kām nedēļām. 1527. gada 6. jūlijā 
Luters pieredzēja savas nāves stun-
das tuvošanos slimības dēļ un gan-
drīz nomira. Viņš saraksta darbu 
“Vai var bēgt no mēra?” Lūk, dažas 
Lutera pamācības mēra laikā:

“Jo bēgt no nāves un miršanas, 
glābt savu dzīvību – tas ir paša Dieva 
ielikts mūsu dabā, un nav aizliegts, 
ja vien tāda rīcība nevēršas pret 
Dievu un tuvāko.”

“Katrā ziņā, šajos gadījumos ar 
bijību jāatceras Kristus vārdi: “Es biju 
slims, un jūs neesat Mani apmek-
lējuši..” (Mt. 25:43). Šie vārdi mūs 
visus saista kopā citu ar citu, tā, ka 
neviens nedrīkst atstāt otru nelai-
mē; mums ir pienākums būt cits 
citam līdzās un palīdzēt, gluži kā 
mēs gribētu, lai citi palīdz mums.”

“Visupirms mums jābūt pārlie-
cinātiem, ka tas ir Dieva sods, kas 
mums sūtīts ne tikai tālab, lai sodītu 
grēku, bet arī mūsu ticības un mīles-
tības pārbaudīšanai. Ticības pārbau-
dījums – lai mēs redzētu un piere-
dzētu, kā mums jāizturas pret Dievu; 
mīlestības pārbaudījums – lai mēs 
redzētu, kā jāizturas pret tuvāko.”

Šobrīd mēs nedrīkstam pieskar-
ties cits citam, nedrīkstam apskau-
ties, bet mēs varam būt vienoti 
lūgšanā!

Savā klusajā lūgšanā lūgsim mīļo 
Dievu par dziedināšanu un stiprinā-
šanu, par mīlestību uz līdzcilvēkiem, 
par mīlestību uz mūsu valsti, par 
mīlestību uz pasauli!

Lūgšana    (Arhibīskapa lūgšana, 
dota mums lietošanai):

Kungs Dievs, mūsu dziedinātāj, 
parādi līdzjūtību savai cilvēku sai-
mei, kuru nospiež pārbaudījumu, sli-
mību un baiļu nasta! 

Nāc mums palīgā, kad sērga pār-
ņem pasauli. Dziedini slimos, atbal-
sti un aizstāvi viņu ģimenes un 
draugus, lai arī viņi netiek aplipināti. 
Lūdzam par visiem slimības skarta-
jās zemēs!

Piešķir mums mīlestības un saval-
dības garu, lai varam kopīgām 
pūlēm savaldīt vīrusa izplatību!

Dari mūs modrus, uzmanīgus 
un darbīgus, lai spējam cīnīties arī 
pret citām slimībām un sērgām, 

kas nes ciešanas un nāvi daudziem 
cilvēkiem!

Dziedini mūs no bezatbildības un 
patmīlības, kas liek mums raizēties 
tikai par to, lai slimība neskar mūs 
pašus. Palīdzi iet tālāk par mazdū-
šību un bailēm, kas pārāk viegli liek 
mums neievērot savu tuvāko!

Stiprini un sargā visus, kas kalpo 
sabiedrības veselības aizsardzībā 
– ārstus, medmāsas, farmaceitus 
un citus palīdzības darbiniekus, kas 
riskē ar sevi, lai rūpētos par slimnie-
kiem un viņu ģimenēm!

Iedvesmo, dod atziņu un cerību 
pētniekiem, kas strādā pie vakcīnas 
radīšanas!

Uzturi visus uzņēmējus un strād-
niekus, kuru iztiku apdraud atcelti 
pasākumi, slēgtas robežas, karantī-
nas un citi ierobežojumi. Sargā un 
glāb tos, kuri ir spiesti ceļot!

Vadi tautu vadītājus, lai viņi runā 
patiesību, aptur dezinformāciju un 
rīkojas taisnīgi, lai visa kopiena 
varētu piedzīvot dziedināšanu!

Dziedini mūsu pasauli, dziedini 
mūsu miesu, stiprini mūsu sirdis 
un prātus. Visos satricinājumos dod 
mums cerību un mieru!

Paturi savā maigajā apskāvienā 
visus, kas miruši un šodien mirs. 
Mierini viņu tuviniekus bēdās un 
neļauj viņiem nogrimt izmisumā!

Āmen!
Saglabā ticību, drosmi un pacietī-

bu! Nepadodies pesimismam!
Tici un uzticies Dievam, ka ticībā 

vari panest visus grūtumus!
Garīgā vienotībā satiksimies lūg-

šanās uz Dievu! Sekosim Dievam, kā 
Viņa mīļie bērni!

Esi, mīļais Dievs, Palīgs nospies-
tajiem un Ārsts slimajiem! Tikai uz 
Tevi paļaujamies un ceram! 

Foto - Anita Saka


